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Walka o fotelprezydenta lieszy
nie ustafe

Berlin, 25. 3. (Pat). Przed trybunałem Rze-

asy w Lipsku toczyła się sensacyjna rozprawa
przeciw ministrowi pruskiemu Seyeriugowi z

oskarżenia patrp narodowo * socjalistycznej.
Narodowi socjaliści domagają się wydania przez

trybunał tymczasowego orzeczenia w sprawie
ostatnich zarządzeń Sereringa przeciw naro-

dowo-soejalistycznym oddziałom szturmowym.
W szczególności skarżący źądaią niezwłoczne
go zwrócenia dokumentów skonfiskowanych
prze* policię pruską w czasie rewizji w loka
lach hitlerowskich.

W toku rozprawy przedstawiciel rządu pru
skiego oświadczył, że zarządzenie ministra Se*

teringa nastąpiło naskntek Usta ministra Rze
szy Groenera, który na podstawie uzyskanych
s miarodajnych źródeł Lnformacyi zwrócił uwa
gę władz pruskich na przygotowania oddzia
łów szturmowych do puczu. W wyniku roz
prawy przewodniczący trybunału oświadczył
że złoży cbu stronom wniosek komp*-omisowv.

Monachiom, 25. 3. (Pat). W związku t ak
cją hitlerowską rządu pruskiego, odniósł się
Hitler do najwyższego trybunału Rzeszy, doma
gając się wydania orzeczenia, że a k c i a rządu
pruskiego przeciwko członkom partii narodo
wo - socjalistycznej i konfiskata dokumentów

partji są sprzeczne z konstytucją Rzeszy. Po-

z a t e m żąda Hitler cofnięcia rozporządzenia rzą
du pruskiego, ograniczającego swobodę przeko
nań politycznych urzędnikom pruskim, którym
nie wolno należeć do partji narodowo-socja-

iktycznej.

Monacbjum, 25. 3 . (Pat). Prasa tuteisza do
nosi, że kanclerz Bruening u d a j e się w okresie

świąt wielkanocnych na przedwyborczą po
dróż agitacyjną do Bawarji, Wirtembergii i Ba-

denji, celem przeprowadzenia propagandy na

rzecz wyboru Hindenburga,

Audfencie na Zamhn
Warszawa, 25. 3 . (PAT.) . P. Prezydent

iłzplitej przyjął wczoraj w godzinach przed
południowyc-h prezesaBankuGospod.Kraj. ge
nerała Góreckiego, następnie posła 'Wacława

Karwackiego, który przedstawił się p. Prezy
dentowi Rzpłitej w charakterze podsekretarza

stanu w Min. Rei.Roln. Zkoleip.Prezydent

Rzpl'tejprzyjąłp. ministra inż.Khhna.

minister Beck bawi
w londpnle

Londyn, 25. 3 . (Pat). Onegdai o g.'dz. 23

przybył do Londynu wiceminister spraw zagr

Beck w towarzystwie radcy Dębickiego. W i 

zyt*p. min. Becka, który w Londynie zabawi

dwa dni , ma charakter nieoficjalny, P , m i n ,

Beck zamieszkał w ambasadzie polskiej jako

gość ambasadora Skirmunta.

laureaci koncertu
chopinowskiego

Warszawa,25.3.(PAT.) . Wczoraj w nocy

po ostatniej audycjikoncertu chopinowskiego

odczytane zostało orzeczenie jury. Wobec uzy
skaniajednakowejliczby punktów przez p.lu
te Ungara (Węgry) i Arnolda Unińskiego

(emigracjarosyjska)pierwsza nagroda p. Pre

zydenta Rzplitej Polskiej w wysokości 5.000

sŁzostała wylosowana w ten sposób, że na
grodę tę otrzymał p. Arnold Uniński. Z o s t a ł a

ona niezwłocznie doręczona laureatowi przez

szefakancelarii p.Prezydenta. Druga nagroda
W. R.iO.P. w wysokości 3.000zł.przyznana
została niewidomemu pianiście węgierskiemu
P.InreUngarowi Została ona wręczona przez

wiceministra ks.Żongołłowicza. Trzecia nagro
daprezydenta miasta Warszawy w wysokości
2.000 zł. przypadła p.Kohnowi(ZSSR), czwar

ta J, Warszawskiego Tow. Muzyczn. w wyso
kości 2-000 zł. p . Luferowi (ZSRR), piąta na

groda Tow. polsko-japońskiego wTokio w wy
sokości1500zł. otrzymałp.Litdwik Kentner

(Węgry), nagroda szósta WyższejSzkoły Muz.

im. Chopina oddział w Radomiu 1000zł.przy
znana została p.LeonidowiSagałowi (ZSSR),

siódma nagioda publiczności w wysokości1000
zł.przyznana zostaia p.LeonowiBorańskiemu
(Warszawa),ósma - bezimiennego ofiarodaw

c y 1000 zł. Teodorowi Gutmanowi (Z S R R ).

Pozatcm jary przyznało szeregdyplomów ho

norowych. Prof. dr. Urstein ofiarował dwa
a cenne prezenty dla p. Untrcra.

Przed pofednanicm anglo
IrlandzMena?

Londyn, 25. 3. (PAT.) . ,,Daily Herald" in

fo rm u ją , że de Valera zamierza osobiścieprzy
być do Londynu celem zapobieżenia otwartemu

zerwaniu stosunków między Irłandją i Wielką
Brytanją, Gabinet brytyjski wyłonił specjalną

komisję do stałego zajmowania się sprawami

Irlandji.

Londyn, 25.3.(PAT.) . ,,Times", precyzu
jąc stanowisko brytyjskie w sporze zIrłandją,
stara się zbagatelizowaćtęsprawę, zaznacza

jąc m. in., iż nie należy do niejprzywiązywać

większego znaczenia, niż ona na to zasługuje.

Niema mowy o zastosowaniu przemocy w celu
zmuszenia Irl a n dji do poszanowania zaciągnię
tych zobowiązań, nie mniej jednak dziennik

zaleca szereg represyj gospodarczych, jak usu

wanieIrlandczyków z urzędów brytyjskich, za

bronienie pracy robotnikom irlandzkim ipo
zbawienie ich zasiłków dla bezrobotnych, pod
kreślając wszakże konieczność spokojnego, roz
ważnego i uprzejmego postępowania. Według

doniesień dublińskiego korespondenta ,,Time-

s a
"

, zagadnienie przysięgi, którą obecnie par
lament już zgłosił, może się stać aktualne do
pieroza5 lat. Nasuwa topodejrzenie, że de

Valera porusza tęsprawę jedynie wtymcelu,
aby uczynić zadość skrajnym elementom wro

gich partyi, których się obawia.

Zabrakło Iu2 plenlędzg
ita Calais zbrojenia ponielrzne Niem'ce

Jak już donosiliśmy, olbrzymie niemieckie za

kłady budowy samolotów Junkersa w Dessau

ogłosiły konkurs i zawiesiły wypłaty. Na dalsze

prowadzenie zadłużonego przedsiębiorstwa po-

Konstrubcja i budowa tych latających olbrzy
mów. Które każdej chwili mogą być zamienione

ua latające fortece, a których %vartość praktycz
na w obecnych czasach kryzysowych równa się

trzebna jest suma 6 miljonów marek. Jak wia.

domo, zakłady Junkresa są właściwie tajnym

arsenałem i. fabryką niemieckich powietrznych

sił zbrojnych. Co pewien czas z zakładów wy
chodziły na świat coraz to nowe olbrzymy po
wietrzno) będące ostatnim wyrazem techniki. ~

zeru, musiały pochłaniać olbrzymie sumy. Czyż
by więc Niemcom zabrakło już pieniędzy na

dalsze próby w tej dziedzinie, lub czy chodzi tu

tylko o — zamydlenie światu oczu? — powyżej

jedna z ostatnich ,.kjtacyj*1 zakładów, olbrzymi

samolot pasażerski i towarowy D2000.

Tardieu fedzic do iondgnu
aby (imów r eh(aalne śprann międzynarodowe z Plac

DuaaitiSeat

Londyn, 2-5. 3 (PAT.) . Donoszą z wiaro-

godnych źródeł, że pomiędzy 8 a 10kwietnia

spodziewana jest w Londynie wizyta premjera

Tardieu, który zamierza omówić z premjerem

Mac Donaldem aktualne sprawy międzynaro
dowe, jak zagadnienie odszkodowań i konfe

rencjilozańskiej, sprawę kooperacji naddunaj-

sldej oraz daiSze widoki konferencji rozbroje

niowej. Biorąc pod uwagę, żc nowy ambasa

dor ame'rykański Mellon, który w- dn. 1 kwie
tnia odpłynie do Londynu, będzie już w czasie

ewentualnej wizyty premjera Tardieu t%Lon

dynie, należy spodziewać się, że i Mellon weź

mie udział w obradach w zakresie długów wo
bec Ameryki.

Hrwawc w alili ma ulicach lass
I8fsSi8 9**riDC d(my tę.

Wiedeń, 25.3. (PAT.) . Prasa tutejsza do

nosi z Bukaresztu: W Jassach doszło ouegdaj

do poważnych stare między członkami stówa

rzyszenia studenckiego ,,Żelazna gwardja" a

policją. Studenci zaprotestowali przeciw po
stępowaniu policji %%czasie podobnych demon-

straeyj studenckich w Bukareszcie. W czasie

starcia z policją, która usiłowała rozproszyć

demonstrantów, pewien prokurator, kilku poli
cjantów i studentów cdinosło rany. Odparci

przez oolicję studenci uzbroiwszy się w pałki,

zaatakowali kordon nolicji, przyczem komisarz

i czterech policjantów zostało poranionych. —

Studenci ruszyli następnie do synagogi, którą

zupełnie zdemoiowah, poezem powybijali szy
by w sklepach żydowskich. Studentów zaata-

zfeun(owanem)aKadeasaalsiamJ

kowala żandarmerja bagnetami. Studenci cof

nęli się i zabarykadowali w domu akademie

k i m . G d y żandarmerja otworzyła ogień na dom
i zamierzała przypuścić szturm, studenciodpo
wiedzieli strzałami rewolwerowymi. Jeden
oficer i5żandarmów zostało ciężko ranionych.
Liczba studentów rannych nic jest znana, gdyż

do mna dom akademicki otoczony był woj
skiem.

W Jassach p %nuje z powodu zajść wielkie

wzburzenie. Ulicami przechodzą licznepatrole.
Uniwersytet jest zamknięty. Rada ministrów

zebrała się na ..ąsiedzeuie, aby rozważyć sy
tuację i wydać Odpowiednie zarządzenia. —

Uchodzi za rzecz pewną, że zajścia majątło
polityczne.

funt znów zwglhugc
Londyn, 25. 3. (PAT.) . Funt doznał znowu

poważnej zwyżki. Gdy w południe stało się

wiadotnem, że dalsza obniżka stopy dyskonto
wejbanku angielskiego nie uastąpi,funt zaczął

gwałtownie zwyżkować i z 3,64 doszedł przy
zamknięciu do3,71)4 dolara za funt. Złote

spadło o 1 szyling do 112 szylingów i 2 pensy

za uncje.

ilreszlowaiiia
w HffafBJMgtiiFfr

Berlin, 25. 3, (Pat). Z Kłajpedy d moszą, że

policja polityczna aresztowała wczoraj rano

kilku przywódców partji robotniczej. W ś r ó d

aresztowanych znajduje się dwóch posłów roz

wiązanego sejmiku kłajpedzkiego oraz kilku ra

dnych miejskich r. Kłajpedy. Przewodniczący

partiiroiniczej właściciel ziemski Conrad ska

zany został w drodze administracyjnej prze?,
komendanturą wciskową na dwa tygodnie are
sztu z zamianą na grzywnę 500 litów ta prze
mówienie. wygłoszone przeciw dyrektoriatowi

SLmajtisa.

Wspan'alg sukces per
skich tenisistów

w Cannes
Wśzciihlepierwsze m ś e is c a

zdołsuła nasza druźtjna
Cannes, 25. 3 . (PAT.). Zakończony tu zo

s t a ł międzynarodowy turniej tenisowy, w k t ó 

r y m reprezentanci nasi odnieśli saereg triu m 
fów. W grze pojedyńczej panów- doszli pbe.i

nasi reprezentanci Tłoczyńskii Maks Stola

row dofinału. W półfinale musieli walczyć
ze sobą Tłoczyński ze Stolarowem, przyczem

Tłoczyńskipokonał Stolarowa w trzech setach

6:2,4:6,4:1. W finale walczyć miałTłoczyń
ski z doskonałym tenisistą włoskim de Stefa-

nim, jednakże Włoch musiał wyjechać z Can

ues i Tłoczyński wygrał valcoverem. W grze

pojedyńczej pfó znaczny sukces odniosłaJę
drzejowska^ zajmując pierwsze miejsce i b i j ą c

Angielkę Thomas. W grze podwójnejparapol
ska Tłoczyński - Stolarow zajęła pierwsze
miejsce.

W ilki na WlleAszczgźnfe
Wilno, 25. 3. (PAT) Wobec przeciągającej

się zimy na terenie Wilćńśzczyzny w dalszym

ciągu grasują wielkie stada wilków-, k tóre napa

dają na osadyi porywają żywy inwentarz. Naj

bardziej ucierpieli mieszkańcy gmin iwieniec*

kiej, rakowieckiej i rubieżewickiej. W ubiegły

poniedziałek w czasie obławy zabito kilka wiL

ków. Wczoraj w pow. rubieżowickim zastrz*

lono wilczycę i wilka. Dziś ma się odbyć wieł

ka obława z nagonką przy udziale KOP. i

władz administracyjnych.
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Genewskie nożyce
Wniosek polski, Niemcu i SoTViety

W pracacH Konferencji Rozbrojenio
wej w Genewie naątępuje dłuższa przer
wa. Rozjechali się prezesi delegacyj i do
piero dn. n-go kwietnia przew'idywane
jest wznowienie prac najważniejszych
komisji - politycznej i głów'nej.

Z przebiegu prąc dotychczasowych
wynika jasno, że inicjatywa polska —

wniosek o rozbrojeniu moralnem — była
trafna i w dotychczasow'ej pracy Konfe
rencji Rozbrojeniowej odegrała rolę po
ważną. Wniosek polski odegra! rolę re-

a k t y w
'

U chemicznego, który ujawnił wła
ściwą barwę, frazesów pacy'fistycznych,
któremi maskują sw'e właściwe oblicze
niektórzy uczestnicy Konferencji Rozbro
jeniow'ej; Wniosek polski był dyskretnem,
ale mocnem uderzeniem w stół konfercn-
eyjny, na skutek którego dźwiękły noży
ce... Właściwie odezwały s i ę dwie pary
nożyc: niemiecka i sowiecka. Tylko
pierw 'sza odezwałasię... milczeniem.

Przedstaw'iciel Niemiec — ambasador
Nadolny głosowa! przeciw'ko odesłaniu
wniosku polskiego do komisji specjalnej.
Ale głosowania swego ani słówkiem nie
usprawiedliwił. Milczenie jego miało zre
sztą dostatecznie głośną wymow'ę. Zwła
szcza dla nas, dla Polaków. Przecież wła
śnie w chw'ili, gdy ambasador Nadolny
milczał w Genewie, w' całych Niemczech
krzyczały afisze, reklamujące ,,romans"
Hansa Ńitrama, które alarmow'ały o :n-

wazji polskiej do Prus Wschodnich. W

tym samym czasie landrat Cichorius z

Elbląga rozsyłał zaproszenia na antypol
ski zjazd, który ma się odbyć w czasie
Zielonych Świąt. Landrat Cichorius tak
się rozpędził w swym zapale ,,patriotycz
nym", że w'ysłał zaproszenie nawet do
Tarnow'skich Gór na polskim Górnym
Śląsku, i dlatego mogło ono być reprodu
kowane w prasie polskiej nietyłko w sw'ej
treści, ale i w fac-simile.

Głosnj'tn na cały świat komentarzem
do milczenia ambasadora Nadolnego by
ły wybory prezydencjalne w' Niemczech
i dwanaście milionów głosów', które pa
dły na Hitlera, są to głosy tych obywate
li niemieckich, którzy uważają, że naw'et
marszałek Hiadenburg jest niedostatecz
nie ,,uzbrojony moralnie" dla ich rewan
żowych wymogów'. Odezwały się tedy
nożyce niemieckie, chociaż milczał amba
sador Nadolny. Świat cały rozumie dzi
siaj doskonale, jaką W'artość mają ,(roz
brojeniow'e" ośw'iadczenia przedstawicie
la Niemiec.

W głosowaniu przeciwko wnioskowi
polskiemu ambasadorowi Nadolnemu se
kundował przedstaw'iciel Rosji sowieckiej
Litwinow. Uważał nawet za stosowne

umotywować swe głosowanie. Wyraził
obawę, że wniosek polski przeszkodzi
,,realnemu" traktowaniu rozbrojenia. Na
leży przypuszczać, że wystąpienie Litw'i
nowa podyktowane było raczej względa
mi kurtuazji w stosunku do sojusznika z

Rapallo, aniżeli realnemi w'zględami poli-
tycznemi. Rosja sowiecka jest dzisiaj w

tej sytuacji, że nikt jej nie posądza o cele
agresywne ~ dziś i w przyszłości najbliż
szej. Z drugiej zaś strony, struktura tegc
pafistwa'jest tego rodzaju, że armja czer
wona może zawsze wystąpić w roli na
rzędzia ,,międzynarodów'ki", bynajmniej
zaś - hic: armji zaborczej organu rządu
sowieckiego. Zapas frazeologji, jaką po
sługuje Się rząd1sowiecki jest przytem tak
obfity, różnorodny, że niewiele chyba
kosztow'ałoby trudu Litwinow'a wystąpie
nie, w którymby wobec św'iata całego
głośno z emfazą stwierdził, że jest zwo
lennikiem nietyłko kompletnego i natych
miastowego rozbroj'enia orężnego, ale ró
w'nież i moralnego.

Jeśli uczynił inaczej, narażając nawet

poniekąd na szw'ank logikę swego poprze
dniego wystąpienia, uczynił to z pewno
ścią ąe względów kurtuazji w stosunku
do swego przyjaciela niemieckiego. Gdy
by bowiem amb'asador niemiecki sam

jeden jedyny tylko głosował prze
ciwko w'nioskowi polskiemu, byłaby to

demonstracja zanadto dla ambasadora
upokarzająca.

W każdym razie stwierdzić należy, że
dzięki trafnej' inicjaty'wie polskiej, p ie rw 
szy okres Konferencji Rozbrojeniowej w

Genewie zakończy! się dużym sukcesem

moralnym dla Polski i przygotował wa
runki w których mogą być uchylone,
w'szelkie niebezpieczeństwa, jakie mogły
by nam groz-ć na tym gruncie ze strony
'tiarzycli; ,,prz yjaciół".

Dyr, M.Szumlakowskipodkreślił słu
sznie, że wniosek polski o rozbrojeniu mo.

ralnem bynajmniej nie przeciwstawia się
wnioskom o rozbrojeniu materjalnem, ani
dąży do, ich zastąpienia, jak to insynuo
wano z pewnej strony, Ale właśnie reali
zacja rozbrojenia moralnego, jak to słusz
nie zaznaczył dyr. Szumlakowski, ,,nioże
ułatwić wszelkie prace międzynarodowe,
a zatem także — iw' dziedzinie rdzbro'e
nia materialnego".

Oczywiście', trudno przesądzać dzisiaj,
jaki będzie wynik ostateczny inicjatywy
polskiej. Zależy to od 6 o-ciu państw, któ
re biorą udział .w Konferencji. ,,Należy
się jednak spodziewać — zaznaczył słusz
nie minister Szumlakowski— że inicja
tywa polska pozostawi trwale ślady". —

Ńietylko w pracach Konferencji Rozbro
jeniowej - dodamy od'siebie'-— ale i w

umysłach ludzkich.
Nasz wniosek o rozbrojeniu moralnem

odegrał w każdym razie rolę zwierciadła,
w którem wyraźnie odbił się obraz pro-

i anty-pacyfistycznych nastrojów poszcze
gólnych państw.

Uffficffnstoiciprzpfoźoi

Pofstto-JaigosiowiaA*sliici
Odsłonięcie tabllrg Mm cz'ci

H a r n . PiSstnlslsscsgo n o Sólcie
Staraniem naczelnego komitetu porozumie

waw'czego akcji polsko-jugosłowiańskiej nad

Adrjatykiem, zostanie w dniu ,8 września r. b .

odsłonięta tablica ku czci Marszałka Józefa Pił

sudskiego na gmachu Domu Polskiego na-d A*

drjatykicm na wyspie Sólcie kolo Splitu.

Uroczystość ta połączona będzie z umiesz*

czedięm w kaplicy polskiej na Sólcie kopji O'

brązu Matki BoskiejOstrobramskiej, ofiarowa

nej przez miasto Wilno, a poświęconej przez

ś. p . biskupa Bandurskiego.

W związku z tem zorganizowana zostanie

między 3 i 15 września r. b . wielka wycieczka
z Polski do JugosJawji. Zgłoszenia do udziału

w wycieczce przyjmuje naczelny komitet poro,*''

zumiewawczy akcji polsko-jugosłowiańskiej
nad Adrjatykiem w' lokalu Ligi MorskiejiKo-

lonjalnej — Now-y Świat35.

,,N iemcu widzą ,mę siale na czcic
ilifOPlSfftiiiGWCf4

Wielka mowa Benesza
W komisjach spraw zagranicznych obu

Izb parlamentu czeskiego wygłosił mini
ster Benesz obszerne expose na temat ak
tualnych międzynarodowych zagadnień
politycznych,

Omawi'ając prace Konferencji Rozbroje
niowej, Benesz zauważył, że już dziś wyni
ka jasno, że na Konfeerncji za problemami
napozór technicaiio-Włojśkowemi u k ry w a ją
ssę zagtedniienia dzisiejszej poli'tyki świato
wej, wszystkie aktualne spory polityczne
między mocarstwami i grupami państw o-

raz wszystkie nadzieje i o-bawy, wynikają
ce z obecnej ciężk'ej sytuacji świato-wej.

Dalszą część swego expose poświęcił
mmester zagadnieni'u współpracy gospodar
dziej państw' środkow'o * europejskich. Za
satlnicze stanowisk'o Cze-chosłowacji w tej
kwesty! sformułował minister, jak następu
je: 1) Czechosłowacja w interesie własnym
i w interesie współpracy europejrfkiej goto
wa jes't lo'jalnie i przyjaźni-e wziąć udział w

konkretnych naradach. 5-cśu mniejszy-ch
państw europejskich i przyjęłaby za po-d
stawę ty-ch ro-zmów za-sadę preferemcyj, za

pro-jektowaną w memoran-dum Tard:eu; 2)
Czechosłowacja za zgóry wykluczoną uwa

ża jakąkolwiek akcję po'lityczną jak-iejko-1-

wiek organizacji państwowo-prawmej. Ross
mowy o konferencji, względnie o podob
nych formach poI'iyczno -praw!nych, rów
nież uważa za. wyklu-czone; a także unję
celną zainteresowanych państw: 3) rząd
czechosłowacki nie weźmie udziału w iad
nyeh rokowaniach, w których ni-e brałyby
udziału także Rumunia i Jugosławja. Pełne
porozumie-nie z niemi uważa z-a kątegcwyóz
ny warunek każdeg-o- własnego kroku w

tych sprawach; 4) rząd czechosłowacki, wy
chodzą-c z założenia, że ro-kowa-nia podob
ne mo-gą być uwieńczone powo-dzeniem
przy fednomyślinośc: m-oca-rstw, opartej na

inicjatywie rządu f-ramcusikiego. ai-e weźmie
udziału w nlcSi, jeżeli Berlin i Rzym nie da
dzą swej zgody na wniosek Fnancfś.

W dalszym ciągu swego przemówienia
min, Benesz ostrej krytyce poddaje mmn* y
random niemieckie i stwierdza, że talk %

powodów politycznych, ja-k i gospodar
czych, wycho-dzi o-no z zupełtaie rhsiych za
łożeń 1, nie mówiąc tego d-osłownie, zawie
ra całą po'li'tyczną doktrynę o przyszłym
r'ozwoju Europy środkowej. Momenty po-
lityczne, któremi powodują się Niemcy, są
manę, jednakże zupełnie fałszywe.

Niemcy patrzą jeszcze na Euro-pę oczy
ma polityki przedwojennej i widzą się sta
le na czele Europy środkowej, lecz nie po
trafią zr'ozumieć pr-o-cesów narodowo-emaai
cypacyjinych, jakie dp wo-jny odgrywały
się i ro-zgrywają się na tyra terenie. O 'łe
chodzi o-momen'ty go-spodarcze, którem! po
wo-dują się Niem-cy, występują one prze-
dewszys-tkiem prze-ciwko natychmiastowym
of-iarom, jakie muszą ponieść mocarstwa.

Jak z powyższego wi-dać, również li
CZECHOSŁOWACJA MA SZEROKO OT
WARTE OCZY NA NIEBEZPIECZEŃ
STWO NIEMIECKICH PRÓB PANOSZE
NIA SIĘ W EUROPIE ŚRODKOWEJ i u-

mle się tym próbom S'kute'cznie przec'w-
stawiać, Stwierdz-ił to wyraźnie w swych
p-rzemówieniach p- Benesz, dodają-c, że

Gzec-bosł-owacja jest w tem zgodna z Jugo
sławją i Rumunją,

Tymczasem w prasie Str. Narodowego
na Pomorzu przed paru dniami czytało się
n-a marginesi-e ,,'O m a w ia n ia

" unjli naddunaj-
skiej, piękny zwrot, że unja ta daje w

ręce atuty Niemcom, którzy jak wiadomo
(U) posiadają dominujące wpływy w Euro
pie środkowej....''

Tak, tak, —: pi-sać o tematach zagra
nicznych i nie k-ompromitować się, to rzecz
znacznie trudniejsza, n'ż wypi-sywać raz

poraź napaści na Obóz pracy pań-stwowe;
t—- kompromtować się codzień gruntow
niej.

16 sesja m iędignaroslowej konferencji
pracy

W dniu 12 kwietnia r. b, rozpoczyna się
w Genewie XVI sesja międzynarodowejkonfe
rencjipracy.

Na konferencjiomawiane będą.sprawy znie

sienia płatnych biur pośrednictwa pracy, ubez

pieczenia na wypadek inwalidztwa, starości i
śmierci pracowników umysłowych fizycznych,

sprawy częściowej rewizji konwencyj między
narodowych o ochronie pracy i t.d .

Ponadto program obrad przewiduje dysku
sję nad sprawozdaniem dyrektora Międzynaro
dowego Biura Pracy p. Albe'rta Thomasa, oraz

rozpatrzenie sprawozdań poszczególnych rzą
dów w sprawie przestrzegania postanowień

międzynarodowych konwencyj pracy.

Delegaci polscy na konferencję mianowani
będą w najbliższych dniach.

Ciekawe głosg niemieckie o zamach
n a von Twardowskg'ego

Nacjonalistyczna ,,BerlinerBorsen-Zeitung"

zapewnia, iż w kołach politycznych utwierdza

się przekonanie, że zamach na radcę legacyj-

nego amhasady niemieckiej w Moskwie von

Twardowsky'ego byłwynikiem wewnętrzno-po-

łitycznych przedwieóstw w łonie sowieckiej

partjikomunistycznej. Dzieunik niemiecki wy
raża przekonanie, że zamach wykonany był

przez zwolenników tej grupy opozycyjnej w

komunistycznejpartjisowieckiej, która posta
nowiła terorystyc-znemi środkami zwalczać po
litykę partji i przyczyniać jej trudności

w eiosuuKacn z państwami ufcemi.

Socjalistyczny ,,Der Abend" (popołudniowe

wydanie ,,Vorwartsu") domaga się, aby rząd

sowiecki podał wreszcie do publicznej wiado

mościnazwiska obywatelipolskich,którzy mie
li rzekomo skłonić Sterna do dokonania zama

chu na von Twardowsky'ego. Jeżeli nazwiska

rzekomych podżegaczy nie będą ujawnione —

pisze ,,Der Abend" — wówczas panowaćbędzie

usprawiedliwiona przez metody sowieckie nie

ufnośćdotwierdzenia, iż zamach dokonany zo

stał z inicjatywy czynników obcych.

Hindenburg,Hitler

czy aiiyfunencteS
Odbyło się w Królewca zgromadzenie przed

wyborcze stronnictwa niemiecko-narodowegc.
na którem poseł von Freyfagh-Loringhaven
wezwał swoich towarzyszówpartyjnych dogło
sowania na Adolfa Hitlera w dniu powtór
nych wyborówprezydenta Rzeszy Niemieckiej.
Przemówienie to wygłoszone zostało niemal ró
wnocześnie ze sanem oświadozeciem przy
wódcy stronnictwa nietóiecko-narodowego p.
von Hugenberga, który zalecił wstrzymanie się
od głosowania, i

Wgwózparowozów polshtcb do narohka

W ostatnich dniach załadowano w Gdyni na statek norweski ,J3eldis" 12 lokomotyw wy

produkowanych w Pierwszej Polskiej fabryce Parowozów, a przeznaczonych dla kolei

francuskich w Maroko. Na zdjęciu naszem widzimy załadowanie iednego z parowozów
m siatek ,,Bpldis'\
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Dzień śmierci Chrystusa Pana
w źgcin Kościoła

WfeJlti piątek jest poświęcony wapom-
śmierci Chrystusa Pana, dlatego

wszystkie nabożeństwa tego dnia są bar
dzo smutne. Kościół, a szczególn-'e w ielk'

ołtarz, pozbawiony o-zdób już od Siedmiu

tygodni, w dni-u tym jest jeszcze bardz ej
opuszczony. Przypomina zburzoną Jerozo
limę, którą opłakiwał Jer-emjasz, Niebie
ski gość opuścił swój ziemski przybytek.
Wskazują na to otwarte i puste tabernaku
lum, zasłonięty krzyż ołtarza, czarne bar-

wyszat l'turgicznyoh i żałobna cisza w ko
ściele, W dniu tym najsurowiej poszczono
często nie przyjmując wcaie pokarmów.
Msza św,, jako powierzanie śmierci Chry
stus* na krzyżu, nie odprawia się w dniu,
w którym śmierć ta nastąpiła. Nabożeń
stwo W ielkiego Pią'tku zawiera: 1) odczy
tan ie dwóch lekcyj Starego Testamentu i

pasji według św. Jana, 2) uroczyste modły
błagalne, 3) adorację Krzyża i 4) Komunię
św. kapłana, t zw. Mszę św. uprzednio po
świ ęconych darów.

Kapłan, przydziany w czarny ornat, po
wyjściu z zakrystji z minis'trantami podcho
rlzi do obnażonego

'

pozbawionego światła
ołtarza. Pada przed nim ira twarz i leży
tak przez chwilę. W tym czas'e ministranci

nakrywają ołtarz obrusem. Kapłan powsta
je, zbliża się do ołtarza i odczytuje dwie

lekcje. Mówi'ą one o powołaniu pogan, o

ich zmartwychwstaniu z Chrystusem, o nie

stałości Żydów i o warunkach którym po
win* en odpowiadać baranek paschalny, ja
ko figura zabitego w dn'u tym niepokalane
go Baranka, gdyż ma on stać się pokar
mem i opieką dla wiernych. Potem jest czy
tana pasja wedle św. Jana, świadka męki
który oddaje jej szczegóły z wielk em u-

Cirttciem. Czytania te żywo siaw'ają nam

przed oczy ofiarę, którą spełnił dla nas

dnia tego Chrystus.
Każda z ośmiu modl'itw, które następu

ją po odczytaniu pasji, jest poprzedzona
jakby krótką nauką, wyjaśniającą potrzebę

'mastępującej potem modlitwy. Modli-twy te

są. następujące: za K-ościół, Papieża, B'a-

kwpów, katechumenów, za świat, herety
ków, Żydów i pogan. M odlitwy te podkre
ślają najwyższą miłość Chrystusa, k 'ó ry u-

marł za wszystkich łudź'.

Po modlitwach błagalnych kapłan bie
rze z ołtarza osłonięty krzyż, obraca się
z nim do ludu i, odkrywając go powoi., 3

razy śpiewa coraz wyższym głosem: Oto

drzewo Krzyża (Ecce Ugnum Crucis). Śpie
wacy dodają: Na którym zbaw'cnie świata

zawisło, wszyscy zaś razem kończą' Pójdź
my, pokłońmy się, Wszyscy upadają na

kolana, a kapłan niesie krzyż obrocony fi

gyrą P, Jezusa do ludu i kładzie na pnzygo
towane n a podłodze miejsce; zdejmuje o-

buwie, tezy razy przyklęka, a następnie ca

łuje krzyż. Podobnie czynią inn' d.tch., a

następnie odbywa adorację lud. W czas.e

adoracji śpiewacy podzieleni na dwa chó
ry, śpiewają t. zw . wyrzuty, wyrażające sio
wami proroków ubolewanie Zbamc ela

nad niewdzięcznością Żydów: ,-Ludu mój.
cóżem ci uczynił, albo w czem .zasmucił?''

Gdy kończy się adoracja krzyża, zapa
łają świece na ołtarzu, kapłan zaś idz e w

' nałożeniu do ciemnicy, zabiera Hostje św-
i przenosi procesjonalnie do ołtarza przy
śpiewie hymnu ,,V ex ilia Regis**. Kapłan
kładzie Przen, Sakrament na ołtarzu, wie
wa do kielicha wino i wodę, umywa palce
mówi ,,Orate fratres" i natychmiast rotzp-o
czyn a Komunję św., mówi więc ,,Psfer no

ster", podnoś prawą ręką Hbstję ned pa
teną, by ludzie widzieŁ; potem ją dz;eli,
jak zwykle na trzy części, średn'ą spusz-

S *roc. otnlaia emerinia'iia
od aposetnA nrzc^o*czocli

Now a ustawa emerytalna, zmieniająca przen
pisy ustawy emerytalnej z dnia 11 grudnia 1923

*ostafti.e ogłoszona w Dzienniku Ustaw w ciągu
dni najbliższych. Jak wiadomo, nowa ustawa

przewiduje w a r t 7, że oplata emerytalna od

uposażenia służbowego stałych funkcjonarjtn
*zóv państwowych i zawodowych wojskowych
służby czynnej potrącana będzie w wysokości
8*A,' a nie j a k dotychczas w wysokości 5%.

Ponieważ zmiana ta będzie obowiązywała
już od dnia 1 kwietnia r. b., ministerstwo skar;
bu okólnikiem z dnia 16 b. in. zawiadomiło

Wszystkie urzędy państwowe, iż p rzy wypłaca*
Oiu Uposażenia służbowego w dniu 1 kwietnia
t. b. należy, potrącić opłatę emerytalną w wyso*
-eośei ustaionej wzez nowa ustawę, a więc 8Ve,

wcza do kielicha z mekons ckrowanem

nem, mówi jedną tylko ostatnią m-odL twę-
pr'zez Komunją św. ,,Domenę, non sum d g-
nus" i uderza się w p ersi. Następn e spo
żywa Przen. Sakrament pod postać ą chle

ba i wypija, wino, omywa kielich '

palce,
nie mówi kcmunji nie kończy niódlitw

mazalnych. Wkłada pozostałą Hostję do

monstrancj., okrywa ją przejrzystym b a-

łym -we3onem i ze śpiewem ,,Odszedł P a

sterz*1 proeesyjnsie udaje się do przygoto
wanego Grobu. Tam na przygotowanym
tronie wystawia Przen. Sakrament na wi
dok publiczny, odpraw ia cicho nieszpory i
odchodzi w milczeniu.

Gdy Światłość świata zgasła, mi'czeme

zalega świątynię, tylko przed Gro-bem pło
ną świece, a wierni w ciszy i skupien.u
przychodzą do kości(oła, by w adoracji
ucz'cić Zbawiciela.

Bezpaszpilówi wizzamdi
LiniaGdynia- Huka wytitnki msrskie.

i. Na Fiordy Norwegji od 16 lipca do 31 lipca b. r.

Gdvnia — Kopenhaga — Stavancer — Balholm — Trondheirn — Svartisen — Narvik — Merok
Bergen—Kopenhaga—Gdvnia C e n y od sęł 4 2 5 . ,

II. Po Morzu Bałtyckiem od 30 lipca do 6 sierpnia b. r

Gdynia — Rvga —Tallin —Helsingfors- Sztokholm—Visbv—Gdynia. Ceny od zł 300. —.

III. Po Morzu Północnem od 5 sierpnia do 18 sierpnia b. r.

Gdyn a — Kopenhaga- Oslo — Edinburgh— London—Antwerpja—Kanał Kiloński— Gdvn:a
Ceny od zł 400.-

IV. PodróżedoKopenhagiizpowrotem: t.VI,10.VI, 17.VI .4.VIIi14.IX . Ceny odzł100.

Sprzedałbiletów5informacje: w biurachU * 'l Qd-'n 'a —Ameryka w Warszawie
ul. Marszałkowska 116, w Gdyni - ul. Nadbrzeżna, we Lwowie — ul. Na Błonie 2,
w Krakowie — ul. Lubicz 3. w Rzeszowie — ul. Grottgera 1004, oraz informacje w biurach
towarzystw: Wagons — Lits - Cook, Orbis, Francopol oraz Polskiego Związku Turystycznego

w Krakowie - ul. Szoita'na 3C *379

Nadropie morderców komisarza
poiicii lwowskie!

Morderstwo na osobie komisarza tutejszej
policji polityczn ej, Emiljana Czechowskiego,
który od dłuższego czasu prowadził energiczną
walkę z zakonspirowanemi organizacjami ko-

munistycznemi i przyczynił się do sparaliżowa
nia akcji wywrotowej, zakrojonej na szerszą

skalę — wywołało wstrząsające wrażenie i jest
przedmiotem licznych komentarzy.

Fakt, iż morderstwo stało się w biały dzień,
w miejscu dość ruehliwem, zwraca szczególną
uwagę, a równocześnie potwierdza obiegające
pogłoski, iż planowana t a zbrodnia jest dziełem

akcji terorystycznej ze strony elementów wy
wrotowych Ukraińskiej Organizacji Wojsko
wej.

W związku z tem w yniki osiągniętych już
badań muszą być trzymane w ścisłej tajemnicy.

Wiadomo ju ż obecnie, iż zamachowców- było
dwóch i jeden z nich skierował skrytobójczy

strzał do komisarza Czechowskiego, kładąc go
trupem na miejscu, drugi zaś stał w pewnem
oddaleniu na czatach, poezem podał zbrodnia
rzowi kapelusz i palto, w które przebrał się.

Jako okoliczność niezmiernie sensacyjną po
dają, iż jeden ze świadków (jak wiadomo k ilk u

przechodniów na szosie stryjskiej widziało
dwóch uciekających drabów) rozpoznał w al
bumie przestępców pewnego osobnika.

Ten ostatni był jakoby konfidentom ś. p.

Czechowskieg). Wywiady w tym kierunku

osłonięte są tajemnicą.
Aresztowany między innemi znany działacz

,,Undo", były poseł na Sejm, dr. Makaruszka,
został, po przesłuchaniu, zwolniony.

Śledztwo prowadzone je s t pod osobistym
kierunkiem prokuratora Lipsa.

Policja jest na tropie potwornych morder
ców. Poszukiwa-nia trw ają.

ttCacłao - okręt sfinks
Więźniowie Polacy na pokładzie?

Tajemnicza podróż argentyńskiego okrętu
,,Cacho", jaki w piątek zawinął do portu w

M a rs y łji, zaintrygowała cały świat. Na pokła
dzie okrętu znajduje się 33-ch więźniów naro
dowości polskiej, czeskiej, litewskiej i włoskiej.
Krążą pogłoski, iż poza ty m i pasażerami prze
bywa na spodzie o krę tu około 60-ciu więźniów
politycznych. Donoszą nawet, że pomiędzy n i
m i ma być prezydent republiki argentyńskiej.
Policja portu, która okręt ten surowo obser
wuje, odmawia przeprowadzenia rewizji statku

i zachowuje ścisłą dyskrecję, zadawalając się
wydaniem zakazu wyładowywania pasażerów i

skrupułatnem badaniem dokumentów każdego
z ofieerów i m arynarzy, opuszc-zających sta
tek.

Jednemu z dziennikarzy francus'kich, k t ó
remu udało się dostać na pokład okrętu, wła
dze policyjne odmówiły prawa powrotu na ląd.
Dziennikarz jest zatem zmuszony dzielić los

pasażerów o k rę tu ,,Cacho**.

NOwy podsetfre'arz
stasiu w Pilnfsferstfwic

Reform Rolnych

Nowomianowany podsekretarz stanu w M ini,
sterstwie Reform Rolnych pos. Wacław Kart

wacki urodził się w r. 1894 w Żarnowcu zies
mi Kieleckiej. Szkołę średnią ukończył w

Kielcach, wyższe sludja odbył w Krakowie ns

studjum r olniczem Uniwersytetu Jagiellońskie
go. Od r. 1911 wicemin. Karwacki bierze ty,
wy udział w pracach organizacji niepodległo*
ściowej, odgrywając wybitną rolę na szeregu

zjazdów organizacyjnych starszej młodzieży
szkolnej, a następnie młodzieży akademickiej
odłamu niepodległościowego. W r. 1918 wsię
puje jako ochotnik do wojska, pełniąc służbę
w 1 pułku ułanów. Po wojnie powraca do

pracy rolniczej, biorąc równocześnie żywy u-

dział w pracach organizacji samorządowych i

rolniczych. Jako prezes Towarzystwa orgas

nizacji Kółek Rolniczych na okręg pinczone
ski uczestniczy w szeregu in stytucyj rolnych.
W r. 1931 zostaje obrany prezesem a i do

chwili powołania go na stanowisko podsekri
tarza stanu.

Stara bezrobocia
w poszczeńńSnucli zawodach

Na ogólną liczbę 354.922 bezrobotnych w

całej Polsce, zarejestrowanych na dzień 19 bm,,
bezrobocie w poszczególnych zawodach przed
stawiało się następująco:

Górnicy - 17.685 bezrobotnych, h utnicy
w metalu — 5538, szklarze — 2513, metalow
cy — 35.692, włókiennicy — 28.597, robotnicy
budowlani — 11.003, pracownicy umysłowi ~r~

39.656. Liczba bezrobotnych robotników nie
wykwalifikowanych wynosiła 156.092.

Liczba częściowo zatrudnionych wynosił;'
139.864 osób, z czego przez 1 dzień w tygodniu
pracowało 7095, przez 2 dni — 12.251, prze/.
3 dni - 43.678, przez 4 dni - 44.739 i przez
5 d ni 32.101 osób.

W ielbi,,TgdzleA” P. C. K.
w cafei Palsce

W dniach od10 do 16 maja odbędzie się na

terenie całej Polski doroczny wielki ,,Tydzień
Polskiego Czerwonego Krzyża". W roku bieżą
cym charakter ,,Tygodnia'* będzie nieco inny,
niż w latach ubiegłych, albowiem ,,Tydzień"
obejmie w pierwszym rzędzie propagandę haseł
P. C K. i werbunek nowych członków. Żadna
kwesta w okresie ,,Tygodnia" nie będzie urzą
dzana. Władze naczelne P. C. K . opracował;,
już program ,,Tygodni a", który przewiduje sze
reg ciekawych imprez.

Na sfrażg polskiego m o n a
sfanęla trzecia polska łódź podwodna ,,li*ik

”

Łódź podwodna ,,Żbik", która przybyła do

Gdyni akurat w chwili obchodu imienin M ar
szałka Piłsudskiego, jest trzecią zkblei i ostat
nią z zamówionych we F ra ncji jednostek pod
wodnych.

,,Żbik" wyruszył z Cherbourga we wtorek

(15 m arca) wieczór, żegnany pd'zeż miejscowe
władze morskie i marynarzy francuskich. —

L'tarła się już tradycja, że poza zwykłemi fo r
mami kurtuazji, należy ,,podwodników", wy

stawionych na większe trudy i niebezpieczeń
stwa, t ra k i :wae specjalnie serdecznie. To też

we wszystkich marynarkach świata załogi łu
dzi podwodnymi stanowią jakby jedna Wielką
rodzinę. PcdefweroWic stojących w Cherboiir-

gu francuskich łodzi, uczynili zadość tej tra
dycji, wyda j.jC ńa cześć swych polskich kole
gów' w dn. 12 marca obiad pożegnalny. - Wznie
siono zdrowi o obu zaprzyjaźnionych maryna
rek oraz pierwszej flo tylli podwodnej, stacjo- i

lowanej w Oherbourgu. A w dzień wyjazdu
pirfekt morsk: wice-admirał Le Df0, odwiedził
osobiście ,,Żbika", życząe pomyślnego w iatru
oficeiom i zaiodze.

W drodzo ,,żbik" miał, w przeciwieństwie
do ,,W ilka" i ,3 ysia', względnie dobrą pogo
dę, to też ju ż w sobotę (19-go) o godz. 23-ciej
spotkał na wysokości niemieckiej lata rni mor
skiej Stiło O. R . P. ,,Wilk" i ,,Generał Haller",
które z Gdyni wyruszyły na spotkanie. O pią
tej rano okręty zakotwiczyły wspólnie na re
dzie, a o siódmej ,,żbik" i ,,Wilk

' '
w jasnych

promieniach wschodzącego słońca dumnie we
szły do portu.

Mimo pięciodniowej prawie podróży w wa
runkach dość ciężkich (zima, ciasnota zam
kniętych szczelnie pomieszczeń i t. d .) po zało
dze, uradowanej z przybycia do Polski, nie
znać nawet było zmęczenia, a dowódca ,,Żbi

ka" kdr. ppcr. Pławski oc-hoezo odpowiadał na

powitania zebranych na ,,Lwowie" oficerów.

Przyjście ,,żbika" — symbolu Polski na

morzu — mocarstwowej i suwerennej — zbie
gło się niemal z wyjściem okrętu ,,Baldis", za
bierającym 12 wykonanych w Polsce lokomo
tyw dla kolei marokańskich. Jeszcze jeden do-

wód znaczenia dostępu do morza, łączącego
najdalsze nawet narody, a także dowód tw ó r
czej pracy polskiej.

Miejmy nadzieję, że nadejście ,,Żbika" nie

wyczerpie programu rozbudowy polskiej mary
narki wojennej i że w myśl mądrych, a pod
niosłycb słów senatora dr. Wyrostka, wypo
wiedzianych na ko misji wojskowej Senatu, - -

Polska zyska niebawem taką siłę zbrojną na

morzu/jaka jest jej potrzebna do obrony naj
'

większego skarbu narodowego - wolności mor.

skiej.
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Pomorze w hołdzie Wodzowi Narodu
Grębocin

Staraniem odziału Z w. Strzeleckiego w Grę
bodnie (pow. toruński) odbył się uroczysty
obchód imienin Marszalka Piłsudskiego. W

przeddzień wieczorem przeszedł przez wioskę
capstrzyk z oddziałem Zw. Strzłeckiego. Ras

no odbyła się uroczysta msza św., a następ*
nic obchód imienin w miejscowej szkole z re*
feratem o życiu i czynach Marszałka Pilsud

skie-go. W niedzielę wieczorem o dbyła się
uroczysta akademja 't, udziałem o koło 120 o*

sób,. Po referacie kierownika szkoły i wy*
staw'ieniu okolicznościowej sztuczki, zakoń*

czono miłą uroczystość okrzykiem na cześć

Marszałka i odśpiewaniem ,,Jeszcze Polska
ńie zgi'nęła1'.

Lubicz
Tak jak we wszytkieh miejscowościach

pow. toruńskieg'o tak i w Lubiczu obckodzo*

no te-go roku obchód imienin Marszałka uro*

czyście. Po zbiórce organizacyj z obydwu
Lubiczów, w czasie której przemówił nacżcl*
nik straży p. 'Zawiadżkł, przeszedł ulicami

wioski pochód, po-czeim na sali p. Litkego od*

była się w wy'pełnionej po brzegi sali uroczy
sta akademja, którą zagaił i-w ygł'osił okolica*

tiośeiowy referat kierownik szkoły p. Poeiot.

Dalszy program akademji wypełniły dekla*

ńlaoje oraz przemówienia pp. w ójta Olszew*

skiego, naczelnika poczty Zawadzkiego i sol

tysa Bartykowskiego. Uroczystość zakończo
no okrzykiem na cześć Marszałka Józefa Pił*

s.udskieg'o i odśpiewaniem ,,Jeszcze Polska nie

zginęła'*.

Młyniec
Niezwykle uroczyście i starannie przygo*

towai obchód imienin Marszałka Odział Zw.

Strzeleckiego w Młyńcu (pow'. toruńskiego).
W przeddzień przeszedł przez wioskę capst*:
rzyk, w którym wzięli udział strzelcy, sokoli

i dziatwa szkolna.

Defiladę capstrzyku p rzyjęli wszyscy pre*
zesi oddziałów defilujących. W sam dzień,u*:
roczystości o godz. 7*mej po po'budce ruszo*-
no w zwartych szeregach do kościoła paraf*
j-alnego w Gronowie, gdzie ks. Borucki od

pra w ił mszę św. na intencję Solenizanta.

Po . mszy św. odbyła się w Młyńcu przed
stojącymi sztandarami i przełożonymi po*:
szcze'gólnych oddziałów defilada, a serce ro*

sło, jak młodzież wszystkich orjanjzacyj kro*

ezyła zgodnie i karnie, mając na myśli Wie!*

kiego Budowniczego Państwa Polskiego.
Wieczorem o godz. 7*mej przy wypełnto

nej po brzegi, sali o dbyła się uro-czysta akade

rnj-a, którą zagaił prezes oddziału Zw . Strze*

leckiego ob. Adam Wiśniewski. Na dalszy
program złożyły się deklamacje dziatwy szkol

nej, oraz sztuka sceniczna Ulicznik warszaw

ski", odegrana przez członków oddziału Z. S.

Pięknie wypowiedziany wierszyk p. t . tDziś

Dziadka imieniny" przez malutką uezenicę
szkolną Piotrowską przyjęty został przez ze*

branych szczercmi oklaskami. Niem niej do*

brze wypadł występ chóru szkolnego pod ba*

tutą p. Stefana Nadolskiego. Po deklamacji
p. Kaźmierskiego, referent wych'owania oby*
watcłskiego p. A nto ni Pawłowski wygłosił o*

bszerny referat o życiu i czynach Marszałka

Piłsudskiego, kończąc okrzykiem na cześć So

icnizanta, poczem obywatel Wł, Szota wygło
si! wiersz p. t. ,,Wódz".

W drugiej części uczeń szkoły A. Szy-mań
ski zadeklamował wierszyk pt. ,,Pan z wąsa*
m i", poczem członkowie oddziału Z. S. ode*

grali ,,Ulicznika warszawskiego". Amatorzy
w ywiązał; się ze swoich zadań bardzo dobrze,
czego dowodem rzęsiste oklaski.

Uroczystość zakończył śpiew dziatwy szkol
. nej na dwa głosy ,,Pierwszej Brygady" oraz

wspólne odśpiewanie ,,Roty'". Ogólnie dziwio

no się,, że w uroczystości nie wziął udziału
w ójt p. Kaźłikowski.

SiawSfi
Oddział Z. S. Stawki zorganizował współ*

nie z odzialami Brzoza i Rudak uroczystą a*

kaclemję w dniu Imienin I Marszalka Polski.
W przededniu uroczystości urządziły powyż*
s-ze oddziały w Rudaku capstrzyk. Podczas

akademji wygłoszono szereg referatów i de

klamacjj. Akademję zakończono odśpiewa*
niem I Brygady.

Ciarnowe
W dniu 20 marca br. z okazj; Imienin

M-arszałka Polski urządzi! oddział Z. S Czar

nowo uroczystą akade-mję p rzy udziale wszy*
stkich członków strzelców, miejscowego Ko*

ta BBWR. oraz licznie zebranych sympaty*
sów w szkole powszechnej. Podczas akade*

in ji wygłosił Obyw. Stedel obszerny referat

0 Marszałku Piłsudskim, również prezes B. B.

W. R. p. Citnoch prbpmówił do licznie zebra

nych o zasługach I Marszałka Polski.

Breglraica
. Uroczysto'ści, imieninowe w Brodnicy wy

padły imponująco. Łopotały wywieszone fla*

gi narodowe nad gmachami urzędów, szkół
1 domów prywatnych; okna domów olśniewa*

ty efektowną iluminacją.
Udział wojska, organizacyj PW, i W t o*

raz kułturałno^oświatowych jak i ogółu oby*
watelstwa świadczy, iż postać Wodza Nar-o*

du cieszy się powszechna, czcią i umiłowa*

niem.
Można to było stwierdzić na wszystkich

fragmentach uroczystości.
Capstrzyk urządzony du. 18 marca o g.

20 miał charakter manifestacji. Gremjalny
udział w uroczystości 19 marca wojska, wszy
stkich organizacyj zc sztandarami również

przedstawiał się ja ko za-manifestowanie hoł*

du czci dla Soleni A nta oraz głębokiej wie*
zi psychicznej, jaka istnieje pomiędzy tniesz
kańc'ami miasta a Komendantem.

19 marca o godz. 7 hejnał obudził miasto.

Następnie o godz. 10 odbyt się przegląd woj*
ska i organizacyj PW. przez dowódcę 67 pp.

ppulk. Kotowicza. Z rynku udali się wszyscy
na mszę św., którą odprawił ks. Deskowski

na intencję Solenizanta.

Defilada, którą przyjęli pp. d'owódca 67

pp. pułk. Kotowicz i p. starosta Wimmer w

otoczeniu przedstawicieli władz i urzędów
budziła ogólne zadowolenie.

Dziarskim, żołnierskim krokiem przeszły
k-ompanje 67 pp. a za'-, niem i kompan ja strzel*

ców, drużyny harcerskie, Powstańcy. i Wo*

jacy, Podoficerowie Rezerwy, Straż Pożarna,
Hufce szkolne i t. d.

Po południu o godz. 15*cj odbyła się aira*

demja dla wojsku, w- Domu Katolickim, o

godz. 16. w Świetlic'y Zw iązku Strzeleckiego,
a o godz. 18 akademja dla obywatelstwa, za*

szczycona udziałem pp. starosty Wimmera,
pułk. Kotowicza i ppulk. Pecki. Sala na' afca*

deinję wieczorną nie mogła pomieścić obec*

nych wielu stało w korytarzach.
Akademję dla obywatelstwa za g aił.wst-ęp*

nem przemówieniem p. burmistrz Blokus.

Przemówienie o Józefie Piłsudskim w ygło
siła p. dyr. Traczewska. Pięknie de-klamowa*

ly uczenice Gimnazjum ,,Sztandar" — Anto*

szewska klasa ? - ,,19. III .

"
— Turowska kl.

7. Również dobre były produkcje śpiewne
chóru gimnazju'm męskiego.

Głębokie- wzruszenie w ywołała uw-ertura

p. t . ,,Legjony" wy'k-on-ana prze ork. 67 pp.
W podniosłym nastroju wznosząc okrzyk:
Niech żyje! - - rozeszli się uczestnicy do do*

mów.

Więcbork
Dzień Imienin P. Marszałka J. Piłsudskie*

go obchodzo'n'o w W ię cborku uroczyście. Na

gmachach pu-blicznych i p rywatn ych powie*
wały flag; państwowe. O godz 8.30 odbyło się
nabożeństwo na intencję Dostojnego Soleni*

zanta, w którem brały udział towarzystwa z

sztandarami, dzieci szkolne i liczne rzesze

wiernych.
Wieczorem o godz. 20*tej w pięknie (przez

firmę Kosecki) udekorowanej s-ali p. Umiń*

skiego o-dbyła się uroczysta akademja urządzo
na staraniem BBWR. Słowo wstępne wygto*
sil Dyr. KKO. p. Bruski podkreślając wielkie

zasłu-gi Marszalka dla Polski i Pomorza wzno*

sząc okrzyk na cześć Solenizanta, który ze*

brani powtórzyli z entuzjazmem.
Po do-branych deklamacjach dzieci szkol*

nych p. Fr. Czarnecki w pięknym barwnym
odczycie skreślił życiorys Mars-zalka i je-go
czyny aż po czasy- dzisiejsze. Odczyt nagro*
dzono oklaskami.

Podczas akademji przygrywało artystyc-z*
nie trio nauczycielskie (pp. Hop-pe, Myśliwiec
i Hinzówna) oraz śpiewały połączone chó*

ry ,Lutnia" i ,,Echo" pod batutą p. A . Czar*

neckiego. P. burmi-strz Lindecfki podzi-ęko*
wal wszy'stkim za udział i pomoc poczem o-d*

śpiewaniem H vm nu zakończono uroczystość.
(S)

Lutówko
W dniu 19 marca br. odbyła się wieczorem

na sali p. Miękickiego w Lutówku uroczysta
akademja ku uczczeniu Imienin Marszałka J.

Piłsudskiego.
Na program złożyło się: powitanie kier.

szkoły p.. Klingera, śpiew, przemówienie O
Marszalku Piłsudskim p. bur-m. Jagielskiego
z Sępolna, śpiewy, deklamacje dzieci, referat

p. Barzyka. dekla-macje 5 śpiewy dzieci a na

zakończenie odśpiewano ,,Boże coś Polskę".
Sala b yla n-a-pełniona l-u-dnością z Lutów*

ka i ok'olicy. Rodzico byli zadowoleni, żc mo*

gli wspólnie z dziećmi w piękne u-dekorowa*

nej sali brać udział w uroczystej akademji
poświęconej o-bchodowi Im ienin Pierwszego
Marszałka Polski. (S)

Micciaor*
W dniu 20 bm. odbyła się w Niechorzu z

inicjatyw'y miej-scowego Koła gmi-nnego B. B.

WR. i Tow, Powstańców i Wojaków akadem*

ja ku czci Marszałka Piłsudskie-g-o.
Akademję zagaił prezes Koła p. Wi nowie*

cki o-brazując w krótkich a treściwych sto*
i- wach cel uroczystości oraz zasługi Marsza-!*

ka w odzyskaniu Nie-podległości ; dzisiejszem
życiu państwowem.

Sekretarz Koła p. Neumana wygłosił re*

ferat p. t. ,,Życ'ie i czyny Józefa Piłsudskie*

go" podnosząc czyny niestrudzone i sanroza*

parcie sa-meg-o sie-bie w pokonywaniu trud*

nych zadań d!a ukochanej Ojczyzny.
R eferat zakończył ślub-owaniem wie-r-ności,

Naczelnemu Wodzowi, aby pod Jego s-ztanda

rem, wysiłkiem wszystkich zabezpieczył Pol

skę, przed zakusami wrogów, poczem wzniósł

okrzyk trzykrotny na Jego cześć,
Oapiewąniem ,,Boże co-ś Polskę" zakończo

no uroczysto-ść.

W'dc, M.Otofsiic
Dnia 19'h m , odbyła się pr-o-czyst-ość linie*

tii-ii Marszałka tylko w szko-le. Dzieci szkól*

r-e w zięły udział w nabożeństwi-e, a następnie
w sali szko-lnej odbyła się uroczystość, na któ

rą złożyły się deklamacje, śpiewy i wykład
naucz. p. Walku-s-za o

' działalność! Wodza Na

rodu.

W dniu 20 bm. odbyła się uroczysta oka*

deinja, zorganizowana przez ko-mite-t, z-łożony
z przedstawicieli organizacyj. Zag-aił akade*

mję i słowo wstępne wygłosił miejscowy Je*

karz Dr. Staszkiewicz poczem nastąpiły wy*
stępy o rkiestry szkolnej: dekla-macja ,,Szczyt"
ucznia Truna, deklamacja ,,Tobie Panie Mar*

szalku" — ucz. Kobuszowcj, dialog p. t. ,,Na
i-mieniny M arszalka"— ucz. Muc-howskiego i

ucz. Jaszewskiej. Następnie wiąz-ankę pieśni
legionowych — w ykonał chór szk-olny pod
dyr. naucz. p. Pokojskiego, a odczyt pt. ,,Ży*
cie i czyny Józefa Piłsudskiego" - wy'-głosił
kierownik Napiórski.

N a zakończenie odegrano ,,Die-siąty pa*
wiion", dramat z okresu W'alk o nie-podleg*
ło-ść. Z aktorów wyróżnili się Langowski J.
i Kozłowska B-ronisława. Uroczystość odbyła
się prz y szczelnie wypełnio-nej sali, w'śród po-d
niosle-go nastroju, co świadczy, ż-e idee T wó r

cy Niepodległości coraz bardziej przenikają
do szerokich mas naszej wioski.

Omni, flf. Lnbawiy
Śladem lat ubiegłych obchodził i w roku

bieżącym. Oddz. Z w. Strzeleckiego w' Omulu

pow. lubawskiego dzień imienin Marszalka i

ukochanego Wodza Niepodległej Polski J. Pił*

sudskiego nadzwyczaj uroczyście. Już w pią*
tek 18 marca po południu zapanował nastrój
świąt-eczny. Domy strzeleckie udekorowano na*

lepkami i wywieszono chorągwie. O godz. 17

zebrał się cały Oddział Zw. Strzeleckiego z ko*
mendantem Kendrą Antonim przy szkole i ze

śpiewem przemaszerował na koniec wioski,
gdzie odebrał raport przodownik Straży Gra*

nicznej z Czerlina ob. Latko Józef. Następnie
furmankami, stawionymi przez właściciela ma*

jątku ob. Gelkę Franciszka i prezesa Borynę
Michała, odjechano na uroczysty capstrzyk do

Lubawy. Krót-ko po godz. 19*tej uformował

się wielki pochód na placu szkolnym przy se*-

minarjum z orkiestrą Strzelców lubaw'skich i

oddziałów strzeleckich: Lubawy, Omula i Tu*
szewa K. P. W . , hufce harcerskie, seminarjum
z orkiestrą, szkoły i inni, skąd przy świetle ja*
rżących się pochodni odmaszerowano ulicami:

Gdańską, Kupnera, Jagiellońską, Pizygródek i

Zanikow'ą na Rynek, gdzie oddziały ustawiły
się i nastąpiło przemówienie i w'spólna modli*

twa, poczem pomaszerowano ulicą Warszaw'*

ską na plac zbiórki i pochód został rozwiąza*
ny. Po zdaniu karabinów Oddział nasz prowrn*
dzony przez dzielnego kapr. rez. ob. Babskiego
Stanisława przemaszerował w szyku zwartym
ze śpiewem przez miasto, do ul. 19 stycznia,
skąd furmankami odjechano do Omula.

Dalszym ciągiem uroczystości w dniu irnie*

nin, urządzonej na cześć dostojnego Solenrzan*

ta, było zebranie się całego Oddziału w domu

prezesa, gdzie przedyskuto-wano w skupieniu
żywot niestrudzonego bojownika, pierwszego
żołnierza i zwycięskiego Wodza Marszałka J.

Piłsudskiego, prowadzącego naród do z w y
*

cięstw i chwały. Wśród szczerych serc prze*
pojonych jedną myślą służenia Państwu prze*
mawiali; prezes Boryna Michał, przodownik
Straży Granicznej ob. Latko Józef, sekretarz
ob. Ptaszek Józe-f, b. kom. ob, M ateusiak Lu*

cjan, obecny kom. Oddz-iału Kendru A nto ni i

inni. Całość zaś dopełniały wesołe śpiewki le*

gjonowe i żołnierskie pod kierunkiem ob. Bab*

skiego Stanisława.

Uroczystość zakończono szeregiem wystrzą*
łów o godz. 23 prz y wspólnern odśpiew'aniu
,,Pierwszej Brygady!'.

GOSZCZUIIO-HffOlfOWO
Dnia 20 b. m. z okazji imienin Marszałka

Polski, odbyła się tu podniosła uroczystość w-,,

celu złożenia hołdu Wielkiemu Budowniczemu

Polski. Świetlica Z. O. K . Z . w Goszczynie
(pow. morski) wypełniła się po brzegi zebraną
publicznością. Program uroczystości stosowny
i nader o bfity. Po zagajeniu przez p. Liedera,
prez. Tow. ,,Świetlica" usłyszeliśmy marsz pt.
,,Pochód wojska" w 'wykonaniu kwartetu

smyczkowego. Kompozycja ta, autora słynnej
operetki p. t. ,,Dziewczę z H olandji", uczyniła
na słuchaczach niezatarte wrażenie. Okoliczno*

ściowe przemówienie w ygłosił p. Fug. Brach,
kier. kulturalno*oświatow'y ,,Świetlicy" Z . O .

K. Z . w Goszczynie! Dalszą część programu
w'ypełniły popisy wokalno*instrumentalne pod
kierownictwem p'. E. Bracha. Usłyszeliśmy sze*

reg 'p'ieśni polskich, kompozytora doby po*mo*
niuszkowskiej, St. Niewiadomskiego, autora

cyklu pieśni ,.Z wiosennych tchnień", brz-mią*
cych szczerze i ujmująco, o nucie wybitnie li*

rycznej. Między inriemi wykonano powszech*
ńio znaną pieśń ,,Przybyli ułani" i ,,Hej bracia

opryszki", zbudowaną na motywach podhalań*
skich. Wo-góle organizatorowi imprezy chodzi*
ło o to, aby publiczność usłyszała ja k najwuęk*
sza ilość pieśni polskich o odrębnych cechach

rytmu i rnelodji, na co poważnie wpłynęły czyn
n ik i fizjograficzne i. socjologiczne. Popraw'nie
wypadły wyjątki z opery ,,Opowieści Hoffma*

na", w wykonaniu zespołu smyczkowego w

składzie pp.: E. Brach I skrzypce, Malinowski
II skrzypce, Natheis III skrzypce i inni.

N a zakończenie odegrano ,1Pierwszą Brv*

gadę". N

Zbolc
Na ostatni-m posiedz-e-ni-u Koła BBWR. w

Zbożu uchwalono, aby uroczystość Imienin

Marsz. Piłsu-dskiego urządzono z powo-du b r
*

ku lokalu w tu-t. szkole. To też kierownictwo

szkoły. a przedwszys-tkie-m p. kierownik szko*

ly Wenda podjął się tego zadania i urządził
o-bchód, który wypadł imponująco. Miłość
k-u Ojczyźnie i w'dzięczność ku M arszalkowi

wielkiem-u Wodzow; Nar-o-du, bud ziły się wr

ka-ż-dym u-cz-estniku po-dczas uroczys-tości,
Przedewiszystkiem d ekoracja k'lasy przedsta*
wiała się w'spaniale. Caly poprzedzający dzień

młodzież szkolna pracowała nad upi-ększeniem
iziby szkol-nej. Z w'ielkiem zamter-esiow'anie-ni
i miłością ku Twórcy O'jczyzny czyniła to z

wielką radością.
O godz. 10*tej roz-poczęły się uroczystości

po-d kierownictwem kierownika szkoły p. Wen

dy. Dziec, członkowie BBWR i goście prze

peł-nili salę. Na wstępie odśpiewały dzieci

pie-śni, poczem nauczyciel p, Bredy W'ygłosił
bardzo treściwy refera-t z życi-a Mars-zalka,
k t ó r y wysłuc-hano z nad-zwyczajną uwagą. En

tuzja-styczny 3*krotny okrzyk powtórzono z

e-ntuzjazme-m. Z kolei nastąpiły przepiękne
i stos-owne deklamacje młodzi-eży szkolnej.

Deklamacje i śpiew pieśni narodowych
ta k p-odniosły u-czucia m iłości i wdzi-ęczno-ści
dzieci i ucze-stników ku Tw ó rc y Ojc-zyzny,
że wSżchjpotężny śpiew pieśni ,,Bo-że coś Pol

skę" . rozlegał się poza m-urami gmachu szk-ol*

nego. (S)

Jastóaimfa
Strzelec Morski w Jastarni w hołdzie Wo*

dzowi Narodu urrządził przy poparciu Szkoły
Powszechnej akademję w któerj wzięło udział

około 25.0 osób Pieśnią ,,Boże coś Polskę" r o
*

poczęto uroczystość, poczem przemówienie o

życiu i czynach Marszalka wy'głosił ob. Jasiń*

ski. Deklamacje dzie-ci, śpiewy, oraz obrazek

sce-niczny z życia Le-gjonów ,,Narodziny Pic

śni" wypełniły program uroczystości. ,,Rotą"
Konopnickiej zakończono podniosłą uroczy*
stość.

Całość ja k i poszczególne p u n kty akade*
m ji wypadły ba-rdzo dobrze, co świadczy o

całkowitem zrozu-mieniu pracy przez czlb-n*
ków oddziału, oraz jego dyscyplinie.

Nale-ży w y r a z ić uznanie dla now'opcw'sta*
łego Oddziału, k tó ry w tak krótkim czasie

zdołał okazać już swoją żywotn'ość, pracu*
jąc w 'warunkach nader ciężkich. Wid*/
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Kalendarzyk rzyni.*kał.
Piątek Wielki

Sobota Wielka
— Dyżur nocny aptek do dnia 27 bm. wlą*

cznie pełnią:: Apteka pod Aniołem, Gdańska
39 - telef. 3*35, Apt-eka przy PI. Teatralnym,
Marszalka Focha 43, telef. 19*62 i Apteka B.

Tarasiewicza, O rla 8, telef. 146.

Teatr Miejski.
W piątek i sobotą: teatr nieczynny - Kasa

otwarta od 11—11 i 17—19).

Repertuar kin.
W Wielki Piątek i Wielką Sobotą: Kinote

atry nieczynne.
Zmlasla

— Nowi sądziowie w Bydgoszczy. ,,Moni
to r Polski" podaje wiadomość o przeniesieniu
aa skutek podań p. Dembińskiego Leona, sę
dziego grodzkiego w Pniewach — na stanowi
sko sędziego grodzkiego w Bydgoszczy i p
Brauneka Antoniego, sędziego grodzk:ego w

Nowym Tomyślu — na stanowisko sędziego
grodzkiego w Bydgoszczy.

— Poczta podczas świąt wielkanocnych. U-

rzędy pocztowe będą dostępne dla publiczno
ści wdniu26marcab. r. dogodz. 17.

W dniu 27 i 28 marca br. poczta dla pu
bliczności nie będzie czynna.

W dniu 28 marca będą jednak zarządzone
dyżury dla wydawania wzgl. doręczania po
śpiesznych przesyłek wszelkiego rodzaiu, oraz

wydawanie gazet adresatom, zgłaszającym się
po ich odbiór.

Godziny urzędowe dla publiczności w tele
grafie i te lefonie pozostają bez zmiany.

— Zebranie organizacyjne Towarzystwa do

Zwalczania Gruźlicy w Bydgoszczy odbędz'e
sięwdniu31bm.ogodz-19.wmałejsale
posiedzeń nr, 25 w Ratuszu przy u!. Jezuickiej
nr. 1.

— W niedzielą, dnia 27 bm. (pierwsze świę
to Wielkanocy) odbędą się interesujące zawo
dy piłki nożnej pomiędzy I, K. K. S. ,,Sparta”
— I. O. P. N. ,,Gwiazda" na boisku im. Świtały
przy ul. Nakielskiej. Początek zawodów o go
dzinie 15,

— Zmiana gminy w pow. bydgoskim. Na mo
cy rozporządzenia Rady Ministrów z du. 29 luto-

go b. r. p'rzestała istnieć gmina wiejska Dąbrów
'ka oraz Gbszar dworski Dąbrówka Nowa w po
wiecie bydgoskim, a na ich miejscu powstała no
wa gmina wiejska Dąbrówka Nowa. Ta ,,koma
sacja" dwóch gmin ważną jest. od dnia 1 kwie
tniab.r.

PołączeniePolskiego Iow,
Mraioznawezegto?oaarfmt*li!tii*

z Polsfct m Ttnusritssg Hiobem
Jak się dowiadujemy, połączenie Polskiego

Tow. Krajoznaw'czego Touring Klub z Polskim

Tcnriag Klubem zostało już definityw nie zdecy
dowano przez obie to organizacje.

W ostatnich dniach powołano komisj'ę poro
zumiewawczą, w które j skład weszli wiceprezesi
obu towarzystw. Komisja ta zajmie się tech-

nicznem oraz organizacyjnem przeprowadzeniem
fu zji. Połączenie towarzystw nastąpi w terminie

do czerwca r. b.

Nowo utworzona organizacja posiadać będzie
nazwę: ,,Polskie Towarzystwo Krajoznawcze —

Polski Touring Klub "

. Na czele stowarzyszenia
stać będzie rada główna, która obejmie dwa

działy; krajoznawczy i turystyczny.

Wgistfawa kulinarna
W piątek urządza Szkoła Zawodowa Żeń

ska wystawę Kulinarną, a mianowicie: święcon
ki i potraw na wielki piątek (bez nabiału) i na

wielką sobotę. Panie domu nabyć tam mogą
od najskromniejszych śledzi na rozmaite spo
soby przyrządzonych smacznie, do pięknie
przybranych, sałatek, galaretek, kremów i t. d

Wszystko to jest po cenie własnego kosztu.

Celem tej wystawy jest przypomnienie Szer

*zej publiczności pięknego staropolskiego zw y
czaju święconego i dania ucze-nnicom sposobno
ści wyćwiczenia się w podobne aranżowania,
a w m iłych gościach wzbudzić nowe idee, do

urządzen-ia własnej święconki.
Wystawa odbędzie si ęw lokalu Pod Lwem,

ul. Marszałka Focha, jest otwarta od godz. 10

rano do 8 wiecz, i trwa tylko przez ten jeden
dzień.

Uczen-nice szkoły proszą usiln e wszystk.e pa
nie o poparcie ich wysiłku przybyciem na wy
stawę i zaopatrzeniem się w potrzebne na śwję
ta pomarańcze po cenach nie wyższych, jak
to sklepach.

Wstę-p 20 groszv, by pokryć k-oszt-a związa-
ie z wystaw%,

Pierwsi! pnwialnwtf walni zjazd
itóick Wfośctanck

powiatu wnrzgsklego w Nakle
Przed niedawnym c'zasem odbył się w Na*

kle Pierwszy W alny Zjazd Kółek Włościanek.

Odbary poprzedziła Msza św. na intencję po*
wodzenia pracy w Kolkach. Po nabożeńst*

wie odbyło się zebranie p tzy udziale 138 stówa

rzyszonych Włościanek na sali Strzelnicy. Na

Zjazd przybyły z Głównego Zarządu z Pozna*

nia Patronka Kółek p. Niegolewska oraz dy*
rektorka pi Jeziorowska, z pośród zaproszo* -

nych gości przybyli p. Starost-a Wuj-ek,' przed*

stawiciele prasy, wicepatronka i sekretarka z

sąsiedniego pow. Bydgoskiego p. Ałkiewićzowa
i p. Rupniewska oraz zarząd powiatowy Kó*
iek: wicepatronka p. Chłapowska i radne hr.

Jezierska i dyr. Jasieńska. Zebranie zagaiła
wicepatronka p. Chłapowska, witając przyby*
łych gości, i składając przewodnictwo w ręce

patronki p. Niegolewskiej, która wygłosiła
dłuższe przemówienie zachęcając pp. Włościan
ki do garnięcia się do Kółek, co jest szczegół*

19 marca na prowincii
WIERZCHUCIN-KRóLEWSKI.

Ui-oczystości w Wierzehucinie-Król. z okazji
Imienin Wielkiego Budowniczego Państwa Pol
skiego, M arszałka Józefa Piłsudskiego, rozpoczę
ły się capstrzykiem w dniu 18 marca. Po ode
braniu raportu przez d-cę kompanji P. W. i W . V .

ppor. rez. Górskiego, pocliód z ork iestrą na czele

przeszedł przez wioskę, poczem został rozw ią
zany.

W dniu 19 bm. w miejscowym kościelo od
praw iona została uroczysta Msza św., poczem w

sali p. Szrajdy odbyła się piękna Akademja. Na

program złożyły się m. in. śpiewy dzieci szkol
nych i treściwy odczyt p. Górskiego.

WILCZE.

Dzień Imienin Marszałka Piłsudskiego po
przedził capstrzyk w dniu 18 bm. Następnego
dnia odbyła się uroczysta Akademja z wielce uro
zmaiconym programem. Słowo wstępne wygłosił
miejscowy prezes Powstańców i Wojaków p. No

w-acki z Wilcza, poczem kierownik szkoły p.

Weyna w obszerny-m' referacie przedstawił życie
i czyny Marszałka. Resztę programu wypełniły
śpiewy dzieci szkolnych. Uroczystość zakończyła
się przemówieniem p. w ójta Górskiego.

MĄKOWARSK.

Droeżystości związane z uczczeniem Pierwsze
go Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego rozpo:

częły się capstrzy-kiem w piątek, 18 bm. W nie.

dzielę po uroczystej Mszy św. w- miejscowym ko
ściele, urządzona została Akademja w sali p.

Śliwińskiego w Mąkowarsku. Na program zło
żyło się słowo wstępne, okolicznościowe prze-mó
wienie p. Kaczmarka, oraz śpiewy i deklamacje
dzieci.

HUTA.

Dzień Imienin Marszałka Piłsudskiego obcho
dzono tu bardzo uroczyście. W piątek, 18 bm.

odby-ł się capstrzyk, zaś następnego dnia A ka
demja.

Zblfóają sic św.7cte - paaniclaimy
o bezrobolngclt!

Miejski Komitet do Spraw Bezrobocia ko
munikuje nam, iż w ciągu mies. lutego b. r.

zebrał z dobrowolnego opodatkowania się spo
łeczeństwa m. Bydgoszczy kwotę 22.460,21 zł.

Kwotę powyższą użyto na trzydniówki dla

bezrobotnych fizycznych wzgl. dwudniówki dla

bezrobotnych umysłowych. — Obszerne spra
wozdanie .specyfiknjące źródła wpływów go
tówkowych, (które z b raku miejsca zamieścić
nic możemy) Kom itet zakończył następującą
odezwą:

,,Dziękujemy imieniem licznych rzesz bez
robotnych jakuajserdeezniej wszystkim szla
chetnym ofiarodawcom i prosimy o nadsyłanie
dalszych składek do Komunalnej Kasy Oszczę
dności, uL Marszalka Focha nr. 3 wzgl. do Se-

kretarjatu Miejskiego Komitetu Ratusz pokój

nr. 15.

Dodajemy, że Miejski Komitet nietyłko nie

dysponuje obecnie żadnemi funduszami a za
dłużył się na tak bardzo w-skazane trzy (dw-u)
dniów-ki .

Ponadto pamiętajmy, że zbliża się Dzień

Zmartwychwstania Fańskiego, niechaj nasza

ofia-nośe rozjaśni w tym dniu, choć w części
tak bardzo ciężką dolę bczroix)tnych i ich
rodzin."

(-r) . Dr. Chmiełarski, Wiceprezydent miasta
i Przewodniczący Miejsk. Kom. do Spr. Bezr.

(—) Ks. Kan . Schulz, I . Wiceprzewodniczący
Miejskiego Kom itetu do Spraw Bezrobocia.

(—) Roman Stobiec-ki, Wiceprezes Izby Prze
mysłowo-Handlowej, I I . Wiceprzew-odniczący

Miejskiego Kom itetu do Spraw- Bezrobocia.

Z sali seąitowej
Zb niestosowanie sie do rozporządzeń władzo

W Sądzie Okręgowy-m w Bydgoszczy to*

czyla się wczoraj rozpraw-a kafno*administra

cyjna przeciwko 15 mistrzo-m cechu pie-kar*
skicgo za samow-olne podwyższenie ceny ehle
ba w- listopadzie ob. roku. Jak wiadomo, pic
karze podwyższyli wtedy cenę chleba z 56

na 65 gr., opierając się na te-m, że cena zbo*

ża, a szczególnie mąki, w tym czasie znacznie

zwyżkowała. Mag istrat zasadniczo zgadzał się
ria podwyższenie ceny chleba. lecz pod warun

kiom pobierania 2 groszowego dodatku na cc

ł.e pompcy bezrobotnym. Projekt ten spotkał

się ze sprzeciwem piekarzy, którzy- nie cze*

kając zatwierdzenia uchwalonej przez siebie

ceny przez Magistrat, a następnie przez Woje
wództwo, w dalszym ciągu pobierali 65 gr. za

bochenek chleba. I chociaż cena ta została za

twierdzona po kilk u dniach, to jednak Magi*
strat zaskarżył piekarzy do Sądu za niezasto*
sowanie się do rozporządzeń w-ładzy.

Po przeprowadzonej .rozprawie, 14 pieką*
rzy ukarał Sąd grzy-wną w wy-sokości 30 zło

tych, a jednego z nich uw-olnił.

Oszust iRatromonfalet; przed sadem
Bierz, co ci w rękę wpa-dnie — oto zasada

28*Ietniego Jana Dyninga z Nakła, wesołka od

zbaczającego się nie-przeciętną dozą humoru,
zabarwionego szczyptą skrajnej lekkomyślni:*
ści. Jane-czek jest figurką ze wszechmiar ko*

micz.ną i j-ak widać, nigdy nie zastanawiał się
nad skutkami swego lekko-my-ślnego postępo*
wania. Znalazłszy się bez gotówki postanowił
zabawić się w os-zustwa i to matrymonja-lnego
Ofiarę upatrzył so-bie w niej. Marjannic Bel*

kównie, którą przypadkiem poznał na żaba*

wie w Nakle. Od pierwszego spotka-nia pięk*
nemi słówkami zaw-rócił giowę dziewczy-nie.
która, ze względu na swoje 34 wiosen napraw*
dę zastęskni la do małżeństwa.

Odbyły się więc przepisowe wizy-ty rodzi*
c-ów młodych i ostatecznie omów-iono sprawę

intercyzy, według które j oblu-bienica miała o*

trzymać w posagu 3600 marek niemieckich w

złocie. Wys-zły zapowiedzi, zbliżał się dzień

ślubu, aż tu naraz pan mło dy zażądał goto*
weczkę na stół Zrozpaczona narzeczona w-y*
ciągnęła jako-ś od rodzicępv 860 m., któ re Dv*

ning skwapliwie schowa-ł do kieszeni.

I I zdawało się, że marjaż dojdzie do skut*

j ku, bowiem narzeczony okazyw-ał ku tomu nie

j zwykłe zamiary...
j Jednak były to pozory, bo wkrótce Dynin-g
1począł się w-ykręcać, że nie jest do tego uspo*
sobio-ny, nie posiada jeszcze g arnituru ślubne*

go, a już całkiem jawnie zrezygnował z rąez*
ki p. Marjanny pis-ząc w jedny-m liście do jej

| rodziców-: ,,Jeśli chcecie ratow-ać swoje 860

mk., to dajcie mi młodszą córkę, Salomejkę"
Rozpacz ogarnęła Belków, którz y dopiero

teraz połapali się na uczciwości niedoszłego
zięcia. A już napraw-dę prze ra zili się okrop*
nie, gdy w drugi-m liście oświadczył im bez

ogródek, że w-szystkie pieniądze przehulał... z

rozpaczy (li). P. M arja została ,,na koszu', a

o-szukani rodzice oddali pomysłowe-go kombi*

natora w ręce sprawiedliwości. Nie stracił
humoru nawet na ławie os-karżonych. W yro

*

kiom Są-du Okręgowego w Bydgoszczy Dyning
| skazany został na cztery miesiące więzienia z

j zawieszeniem wykonania kary na trzy łata

-pod warunkiem że zwróci Belkom wycyganio
ne pieniądze.

nie wskazane w czasach obecnego kryzysu go
spcsdarczego, gdyż Kółka przez szerzenie zawo*

dowej oświaty w duży-m stopniu przyczyniają
się do przezw-yciężenia trudności gospodar*
czych na wsi. W dalszym ciągu p. Niegolew*
ska porusza spraw-ę hodowli drobiu, zakłada*
nia przy mleczarniach spółdzielni jajczarskich
mleczarstwa, upraw-y ku ku ryd zy oraz zachęca
do sadzenia drzewek owocowych we wsystkicb
gospodarstwach w powiecie, aby można b yło vt

czasem zorganizować zb yt wagonow-y. W koń*
cu zwróciła się p. Niegolewska do włościanek*
ir.otek z apalem, aby dbały o wychowanie riiło

dzieży i nie zaniedbywały jej przy ciężkiej pr*
cy zawodowej gdyż od tego jak wychowamy
naszą młodzież zależeć będzie przyszłość, potę*
ga i szczęście naszego Narodu. Następnie prze
mawiał p. Starosta, w-yrażając podziw dla roz*

woju organizacji Kółek Włościanek oraz za*

pewnił swą opiekę i pomoc samorządu po*
wiatowegó. P. Starosta podkreślił doniosłe
znaczenie kulturalne i oświatowe jakie mają
nicznym powiecie Wyrzyskim, gdzie Kółka tw.o

rzą n ie ty lko ośrodki gospodarczo-oświatowe aie

stanowią również placów ki ducha narodowego.
P. Chłapowska odczytała sprawozdanie z

rocznej pracy Wicepatronatu Wyrzyskiego a

którego wynika, że Kółka Włościanek zostały
zorganizowane na terenie powiatu dopiero w

roku ubiegłym przez w-ydelegowaną instruktor

kę Wlkp. łzby Rolniczej p. Hulanicką, oraz ze

istnieje 19*cie Kółek w następujących miejsce*
wościach: 1) Ruda*Konstantynow o, .2) Sadki, 3)
Mroczą, 4) Wąwelno, 5) Dźwiersno, 6) Zabgr
tow-o, 7) Kaźmierowo, 8) Anieliny , 9) Paniami-

wo, 10) Suchary, 11) Trzeciewnica, 12) Nakło.

13) Kro stkowo, 14) B'rzostowo, 15) Bługowo,
16) Łobżenica, 17) Paterek, 18) Pobórka Wiel

ka, 19) Białośliwie.

Kółka Włościanek na terenie powiatu liczą
419 członków. Wicepatro-nąt dzięki pomocy ma

terjainej Wydziału Pow-iatowego oraz życzli*
w-ości p. Starosty mógł w ubiegłym roku zaaa

gazować instruktorkę pow-iatow-ą p. Kierską,
która przeprow-adzała kursy gotowania, prze*
tworów-, szycia i robót, oraz higjeńy, wygłasza
la w Kółkach wykłady i pogadanki z działów

gospodarstwa domowego i urządzała amator*
skie teatrzyki i wieczornice. Dochód z tych
imprez jest w Kółkach przezunaczońy na zakup
biblioteczek rolniczych, apteczek domowych,
wspólnych przyrządów weterynaryjnych, ogro*
dniczych i t. d. Pozatem przeprowadzono w

Kółkach kursy hodowli bydła i drobiu przez in
struktorkę W lkp Izby Rolniczej p. Hulanicką
i kursy ogrodnictwa przez instruktorkę Wlkp.
Izby Rolniczej p. Kubasikównę. Ogółem prze*
prowadzono w Kółkach 45 kursów.

Na rok bieżący wicepatronat zaangażował
ponownie instruktorkę powiatową z subwencji
udzielonych przez W y d zia ł Pow-iatowy. Cały
szereg Kó łek sprowadził drzewka owocowe,
krz ewy jagodowe, pisklęta rasowe drobiu o*
raz jaja wylęgowe.

Po sprawozdaniu wicepatronatu prezeski Kó
iek odczytały szczegółow-o opracow-ane spra
wozdania z pracy w swoich wsiach. Następ
nie prelegentka z Poznania p. Kozłow-ska wy
głosiła referat p. t . ,,H igjena dziecka", referat
b ył doskonale opracowany tak, że zebrane wło
ścianki w-yniosły z niego dużo niezbędnych wia
domości z działu wychowania niemowląt.

Po referacie nastąpiła dyskusja, a w wol
nych głosach hr. Jezierska z Dębna z p. Woj*
C-iechow-skim, prezesem K ó łka Rolniczego w Su
charach podnieśli bardzo ważną i aktualną spra
wę popierania tylko wyrobów krajowych, a

bojkotow-ania to warów zagranicznego pochodzę
nia, w szczególności zaś niemieckich. Położono
nacisk na to, że kobieta jest tą osobą w domu
która czyni większość zakupów a więc na niei

głównie spoczywa odpow-iedzalność za po-

myśfny ro zw ój przemysłu krajowego.
Po skończonych obradach zasiedli wszyscy

do wspólnego podwieczorku, a następnie zo
stały wyśw-ietlone filmy gospodarcze i rozryw*
kowe. W miłym nastroju i nowym zapałem do

dalszej pracy rozjechały sic pp. Wlościanki do
domów-. J. H.

Jeszcze Ieden lskkoducli
Jest nim Ignacy Ruciński, zam. przy Web

aiany-m Rynku 5., któ ry bawiąc u znajomego
swego w d'omu p*zy u!. Jagiellońskiej 7. po
zostawił rower na podwórzu tejże realności
bez najmniejszego dozoru. N ota bene z ni**

opatrzności Rucińskiego sikorzystai złodziej*
szek, k t ó r y na proszącym się do zwędzeni*
wehikule czmychnął, aż M* kurzyfa.
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CHROŃCIE
WASZE OCZY

CZYTANIE I WSZELKA
PRACA PRZY NIEOD
POWIEDNIM ŚWIETLE
NISZCZY WZROK

STOSU *CIE
ŹARÓVt KI

PHILIPS

ARGENTA

Otwarcie iwecii śwlcillc

Urzędowanie poczto*
telegrafu i telefonu

w caraste iw i^ i W)eHtieiimscu
Ministerstwo poczt i telegrafów komunikuj

je, że urzędy pocztowe będą dostępne dla pu.
blicznośc: w dniu 26 marca r. b. (sobota) do

godz. 17*tej.
. W tymże dniu doręczanie zwykłych przesys

lek listowych i paczek uskuteczniane będzie
przez większe urzędy pocztowe dwurazowo,
mniejsze natomiast jednorazowo.

Doręczanie przesyłek pospiesznych i doko*

nywanie protestów weksli będzie uskuteczniane

w tym dniu normalnie.
W dniu 27 i 28 marca t. b. poczta dla pu*

bliezności nie będzie czynna. W dniu 28 b. m.

będą jednak zarządzone dyżury dla wydawania
względnie doręczania pospiesznych przesyłek
wszelkiego rodzaju, oraz wydawania gazet adre

satom, zgłaszającym się po ich odbiór.

Urzędowanie telegrafu i telefonu pozost-aje
bez zmiany.

Nowy num er tor^oiSiiilca
,,Sfrzelec”

Ostatni (12) numer tygodnika ,,Strzelec"
przynosi na okładce portret Marszałka Piłsuds*

kiego, następnie dwa artykuły: ,,Miłość ku Ko*
mendantowi i Imieniny Komendanta (Wspom*
nienia z pola walk legionow'ych w 1915 r.) Jm

ljusza Kaden/Bandrowskiego. Wojciech Stpi”
czyński, w art. p. t . ,,Kim jest gen. Rydz*Smigty
- nasz dobry opiekun i dzisiejszy solenizant",
kreśli sylwetę żołnierza bojownika o niepodlc.
głość r protektora Związku Strzeleckiego.

W dalszym ciągu znajdujemy artykuły tre*
ści ogólnej: Propagujmy sport luczny J. Leś*

ńiewskiego, rozpoczęcie cyklu artykułów na

temat: ,,Kogo obierzemy na patrona oddziału",
życiorysem Walerjana Łukasińskiego. Dział P.
R. przynosi a rt prof. dr. Rouperta p. i . ,,Wczes
ne ziemniaki w konkursach P. R.", w związku
zo zbliżającym się sezonem sportów wodnych
dział ,,Sport i wychowanie fizyczne" daje art.

,,Sporty wodne w Związku Strzeleckim". Boga*
ta kronika w rubrykach ,,W szeregach i świetli
cach strzeleckich", ,,Strzelectwo w terenie",
ora* ..Z życia WF. i PW . w Wielkopolsce",
przynoszą jak zwykle ciekaw-e notatki oraz wie

je' ładnych zdjęć.
Całość tego ciekawego numeru uzupełnia

dział ,,Rozrywek" i ,,Rzeczy wesołych", a zdobi

około 30 zdjęć i rysunków.

w Brodnlcg

Pofigdrz
- Kurs gimnastyczny i gier sportowych za*

kończył się w uh. wtorek w7 Oddziale Żeńskim
Związkp Strzeleckiego. Kurs obejmow-ał mar*

sze, biegi, gimnastykę i gry sportowe pod fa*
chowem kierownictwem instruktorki ob. Czaj*
kowskiej. W kursie uczestniczyło stale 15—20

obywatelek. Najbliższym planem Zarządu
jest gimnastyka i gry sportowe pod własnym
kierownictwem dalej prowadzić. Projektuje
się pozatem urządzić kurs łuczniczostrzelniczy.
Zgłoszenia do tego kursu przyjmuje ob. prezes*
ka Szymańska.

Dzień imienin Marszalka Piłsudskiego upa*
iniętnił się i uwieczniłwBrodnicyczynem twór

czym, który w'yda w przyszłości jak n a jle p s z e

owoce.

W d o m u p. Poto przy ul. Mostowej otwarły
się podwoje dwu świetlic.

Gustow'nie urządził swa. świetlicę Z w i ą z e k

Obyw. Pracy Kobiet. Organizacja, pomimo, że
n ie n a leży w Brodnicy do najstarszych, cieszy
się pokaźnym dorobkiempracynaniwieoświa*
towo*ku!turalnej i filantropijnej.

A ktu poświęcenia obu świetlic dokonał ks.
Deskowski.

Okolicznościowe przemówienie w'ygłosiła p.
prezeska mjr. Musiałow'iczowa i re. spraw kob.

P- kpt. Etorzemska.
W świetlicy BBWR, przemawiał p. dr, Siu.-

dowski, prezes powiatowy BBWR,
Obydwie świetlice wyposażone są w kom*

pletne urządzenia jak stołńy, krzesła, czytelnie
i bibljoteki. Projektowane jest również zain*
stalowanie radja w obu św'ietlicach.

Oby świetlice promieniowały na dusze ludz*

kie, uszlachetniały je i podnosiły. Oby stały
się wzorem, przykładem i szkołą pracy pod ha*
slem: ,,Naj\vyższem prawem dobro Państwa".

Zakończenie rohn szkolnego w szkole
rolpiczcl w Swiccin

W d-niu 22 boi. odbyła się. doroczna uro*

czy-s-tość. zakończenia kursu w polskiej szfco*

le rol-niczej, w Świeeiu, utrzymywanej przez
Pomorską Izbę Rolni-czą. Uroczystość ta zigro
madził a przedstaw'icieli władz z p. S-tarostą
Świeckim na cze-le. oraz re-prezentantów miej
soowego społeczeństw'a rolniczego. Po-morską
Izbę Rol-niczą reprezentował p. nacz. wydzia
lu tng-r. Głęfeo'wi'cz. Egzamin p-uiblicz-ny rozpo

eząl się popisami hufca szkolnego z . zakres-u

przysposobie'nia wojskow-ego.
Następnie poszczególni pano-wie profe-so*

rowię przeprowadza-li . egzamin z uprawy roli,
hodo-wli bydŁa, nauk społecznych i t. p. Zebra

nych mile ude-rzyło zainiprowizowaae posie*
dzenie kółka rolniczego, które miało na celu

wykazać'starania szkoły w kierunku społeoz*
nego wyrobienia uczniów. Peł-ne zadowolenie

jakie obecni wymiesili z tego egzaminu naj*

wymowniej świadczy, że szkolą rol'nicza w

Świeeru stoi na poważnej wyżynie i spełnia

swoje zadanie nietyliko oświatowe ale i spo

leczme w swoim okręgu.

Po zakończeniu egzaminu zabrał głos p.

nacz. mgr. Głębowicz, który przemówił w seT

decznych słowach do uczniów, wskazując im

na obowiązki, jakie mają względem społe*

czeństwa, Państwa i swego zawodu. Następ

nie podziękował Dyrektorowi i gronu nauczy

cielskiemu za ich starania nad kształceniem

młodzieży rolniczej. Z kolei p. dyrektor Ja*

gfa po krótkim pożegnalnem przemówieniu

rozdał abituriento'm szkoły świadectwa ży*

ciząc im jaknaj-leipszego powodzenia i wytr*

wałoścś w samodziel'nej pracy.

Nowy roiMad lodów
na polsfctch Ifnfacli lotfnfczgcb

Z dniem 1-kwietnia r. b. wprowadzony zo*

staje na polskich linjach lotniczych nowy roz*

kład lotów, który obow'iązywać będzie do 30

kw'ietnia r. b.

Samoloty z Warszawy odlatywać będą w

poniedziałki, środy i piątki do Poznania o go*
dżinie 13,20 (przylot do Poznania o g. 15,30),
do Krakowa o godz. 9,30 (przylot do Krakowa
o godz. 11,20), oraz do Lwowa o godz. 9,40
(przylot do Lwowa o godz. 11,55). W'e wtorki,
czwartki i soboty odlatywać będą samoloty
z Warszawy .do Gdańska o 15,50 (przylot do
Gdańska o 18), oraz do Katowic o 15,30 (przy*
lot do Katowic ó 17,30).

W poniedziałki, środy i piątki odlatywać
będą samoloty do W'arszawy: z Gdańska o go*
dżinie 7 (przylot do Warszawy o godz. 9,10)
oraz z Krakowa o 13,40 (przylot do Warsz o

15,30), W e w'torki, czwartki i soboty odlaty*
w*ać będą samoloty do Warszawy: z Poznania

o 10 (przylot do Warszawy o 12,10), z Kato
wic o 8 (przylot do Warszaw-y o 10), oraz ze

Lwowa, o 13,10 (przylot do Warszaw-y o 15,25)
Z Gdańska do Bydgoszczy samoloty odia*

tywać będą we wtorki, czwartki i soboty o go*
dżinie 7,20, z B'ydgoszczy do Poznania w te

same dni o 8,50, z Bydgoszczy do Gdańska w

poniedziałki, środy i piątki o 17, z Poznania do

Bydgoszczy w poniedziałki, środy i piątki o

1550. Z Krakow'a do Katowic odlot w ponie*
działki, środy i piątki o 11,40, z Katowic do
Krakowa w te same dni o 12,40. Odlot z Ka*

towic do Brna i Wiednia w- poniedziałki, śro*

dy i piątki o 12,50. Odlot ze Lwow'a do Czer*

niowiec, Bukaresztu, Soji i Salonik w ponie*
działki, środy i piątki o 12,25.

Z dniem 1 maja b. r. na linjach krajowych
wprowadzone będą loty codzienne, oprócz li*

nji Kraków-Katowice.

Programu ramowe
Sobota, 26 marca 1932 r .

Wars-zawa 11.30 Kom. meteor. 11.45 Prze*

g'ad Prasy. 31.58 Sygnał czasu. 12,10 Płyty.

13.10 K'omunikat Państw. Inst. Met. 13,15 Ko*

muni'kat gospodarczy. 15JO Kom. GL Zw, Stra

ży Pożarn. 15.25 ,,Przegląd najno'wszych wy*

dawnictw". 15,45 Giełda pion. 35,50 Płyty, .

-

Śpiewy wigilijne w wyk. Chóru Katedry west

minsterskiej. 16.05 Program dlla dzieci: Slucho

wisko pt.: ,,Quo wad-ia, Domtne". zradjofoni*

zowane wg. powieści H. Sienkiewicza przez

E. Hertza. 16,30 Muzyka popularna (płyty),

17.10 ,,Wielkanoc wśród ludu" wygłosi dr. K,

Zawisłowicz. 17.35 Utwory na cytrę (płyty)

17,45 Odczyt z Krakowa. 18,00 Rezurekcja a

Katedry na Wawel'u. 18.50 Słuchowisko Z.

Krasińskieg'o ,,Irydjon". 20.00 Feljeton pt.;

,,W ielkanoc w zwyczajach hiszpańskich" wygi

E. Boye. 20,15 Koncert wieczorny. 21,55 Kwa*

drans literacki Władysław Orkan: ,,Wesoły

dzień". 2210Utwory Chopina w wyk.E .Ho*

rodyskiego. 22,40Urzęd komunikat PIM iko*

munifcat policyjny. 22.45 Wiadomości sport.

Giełdy
Notowan(a ziemiopłodów

w Poznaniu
Dostawa bieżąca, parytet P o z n a ń , handel

hurtowy
za100kg.zdn24III1932r

zyta suche ,,*1*. * ** *

24,65 —25 00

fsaenica . . . . . ii.. 24,50 -25,09
lęczitueń , , 20,59 -25,50

u zwyfcz. prz, . . ,, 23,75—24 .75

Owies pastewny .

*
.

-

Mąka żytnia ......

65%.. , , . 37.00 -38 .00

w pszenna 65% . . .

*
. 37, 0 -39 ,50

Otręby żytnie . .

*
.

* *
. 15,90 -i5,50

n pszenne . . . .

* *
. 14,00 -15/0

Rzepak .. . ,

'

, 32,00 -33 ,00

Gorczyca . . . . .

* *
.

~

Wvka . . ,, , , . , . 22.50 -24 .50

Peluszka *

t 2400—26.00

Groch Wiktorja. . . .

-

, . 23, )0—26,00
S e r a d e la ........................ 31, 0 -33 ,00
Łubin niebieski . , , . , 11,80— 12 ,50

,, żółty ....... 16,10-17 ,06

Koniczy'na żółta odłusk. . . .
-

,, czerwona ., ,, 160-210
,, biała .

**
—

,, szwedzka. . . . 130-150

Warszawskie notowania
walutowe.

z dnia 2ś 311 1932 t.

'l'ranzakcje (śprzoda* Kupao
WALUTY.

Dolary St. Zjeetn. . . 8,89 —8,87
DEWIZY.

Relgja . . . . . . . . . . 124,45-124,14
Białocród . ,

*' * *
.

—

Bukareszt . ,
-

(Wańsis 173,75— 173,32
Holandia 359,73-358,77
Kopenhaga .. ........ ........ ........ ........ ..

—

Londyn ........ 3265-32,52

Nowy York ....... 8.922-8 ,902
Nowy York tełegr. ..... 8927-8907
P a r y ż ............................... 3501-34.92

'-'raga 29.40 26,34
'izt.(ikSłolm ........ 172,30 -171 ,87

^zwawarja , . . . . . . . —

Włochy ~

Berlin (w obrotach uieofic.) . 212,50

ONIEW
- Zw,Strzelecki wMiędzyłężu (powiat

Gniew) wsile 22 członków ćwiczących stawi!

sięw dniu 19marca b. r . na ogólną zbiórkę de*

iegacji Związków Strzeleckich w Gniewie i ra*

zem z innymi oddziałami wziął udział wogół*

nym obchodzie, podczas którego został odzna*

ozony dyplomem za wybitne zasługi pracy

strzeleckiej. Niezależnie od tego, komendant

Związku str. grań.Kaczor, po powrocie oddzia*

łu z Gniewu, zarządził zbiórkę, podczas której

wyjaśnił zebranym znaczenie Związku Strze*

łeckiego, jego historję,jak również opowiedział

o życiorysie Marszałka Piłsudskiego, Jego czy*

nach i zasługach i wytłomaczył, dlaczego cała

Polska tak uroczyście obchodzi dzień imienin

Marszałka. Zbiórkę zakończono trzykrotnym

okrzykiem na cześć Marszałka Piłsudskiego i

odśpiewaniem ,,Pierwszej Brygady".

~ Akademja w Janowie, Dnia 19 b. m . o

godz. 20*tej odbyła się staraniem komitetu wój,

towskiego BBWR. w Janowie pod Gniewem

akademja na cześć Marszałka Piłsudskiego w

sali p. Janiaka. Wobec licznie zebranej publicz*

nościjanowskiej, wygłosi! referat o życiu i czy*

nach Marszalka Piłsudskiego, miejscowy nau*

czycieip. Gajewski, poczem dzieci szkolne wy*

głosiły kilka deklamacyj. W dalszym ciągu

programu p. Sunarzanka, nauczycielka mięjsco*

wa, w krótkich, zwięzłych, dobitnych i jas*

nych słowach.określiła czyny i zasługi Marszał*

ka Piłsudskiego, położone przez niego dla Pol*

ski, a grono młodzieży pod reżyserją p. Lep*

Icowskiego odegrało sześć krótkich jednoakto*

wych humoresek Na zakończenie uroczysto*
ści zebrani odśpiewali ,,Rotę" M .Konopnickiej.

— Kaprysy przewozu. Przewóz z Jano-wa

znowu z powodu zepsucia się lodołamacza ,,Re*
kin", doznał krótkiej przerwy do czasu sprowa
dzenia drugiego lodołamacza ,,Gabryel Nam*
towicz". Dla uspokojenia ludności Janowskie!

podajemy, że reperacja statku ,,Sokół'' w tym.
tygodniu zostanie dokonaną i przewóz czy to

osób czy furmanek, w dalszym ciągu odbywać
się będzie bez żadnych przeszkód. Do czasu

nadejścia statku ,,Sokół" tak furmanki jak i

osoby przewozić będzie lodołamaess ,,Naroto*
wicz". Rd.

HWIT ABONAMENTOWY

Do Urzędu Pocztowego ------- --- ---- ------- --

Zamawiam ninieiszem abonament*) na ,,B2 ień Pomorski", ,,Gazeta
Morska" , ,,Dzień Grudziądzki**, ,,Gazeta Gdańska" , ,,Dzień Bydgoski",
na na II. kwartał wzgl. mieś. kwiecień 1932 r* i proszę należność - Z ł .

10.17 w zgl. 3.39 pobrać przez listowego.

imię i nazwisko.

Miejscowość-. Poczta,

Kwif pocziowp
Odbiór kwotv Zł. 3.39 wzgl. 10.17 tytułem prenum. *) ,,Dzień Pomorski**,

,,Gazeta Morska**, ,,Dzień Grudziądzki**, ,,Gazeta Gdańska**, Dzień Byd
goski** za II. k w a rta ł wzgl. mies. kwiecień 1932 r. potwierdzam.

dnia.

*1 Niestosowae przekreślić,

HWIT ABONAMENTOWY

DoŁffJKędmPocztowego ___________________________________________________

Zamawiam ninieiszem abonament*) na ,,Dzień Pomorski**, ^Gazet

Morska**, ,,Dzień Grudziądzki**, . , Gazeta Gdańska**, , , Dzień Bydgoski*'
na m. kwiecień wzgl. II . kwartał 1932 r i proszę należność - Z ł . 3.3*

w zgl. 10.17 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko - -

Miejscowość. Poczta.

Kwil pocztowi?
Odbiór kvvotv Zł- 3.39 w zgl. 10.17 tytułem prenumeraty *) , ,D zień Pomorski

,, Gazeta Morska**, ,,Dzień Grudziądzki**, ,,Gazeta Gdańska*', ,,Dzień **yd
Loski" za m. kwiecień wzgl. II . kw a rtał 1932 r, potwierdzam.

dnia.

*) NiestosowHC mrzekrcślić,
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, DŹWIĘKOWE KINO unoi i

ŚWIATOWID ,,Mołij*res faróczij
Od niedzieli, 27marce! d*nkŁ w ro" ,aN,n

” D

Najwspanialsza premieia 4wlqt cznol Największy i najdroższy rize-

b6j sezonu!

romantyczna historja mie
j'*.,,,” .. .-7 dego cesa. za i uroczej w'e-
denki. W roli glownt) LlLJflNfl HflRVEY. HEHRY GflRAT, UL

DAGOVER i wielu innych

TUl aj1

1
DŹWIĘKOWE KINO

PAŁACE
Od niedzieli, 27 marca

świąteczna Premjera! Najprężniejszy film stuleci w nowern

opracowaniu dźwiękowem!

W roli głównej

Ramo!) Ńitv^irro. U en -SIu r

Przetarg ofertowy
wa wykonanie rabót:

fub na rachunek bieżący Z. U , P, U. Poznań B.

wyoh i cies'elskich

przy odbudowie zburzonej części domu mieszkal
nego w Gdyni, przy AL Marszalka Piłsudskiego i

2, malarskich j po-kcstniczych, oraz

3. poaadzkara(łdcb (park iet i linoleum)
przy budowie domów mieszkalnych w Gdyni, Sza

sa Gdańska i ul. Poniatowskiego - Słowackiego.
Podkładki ofertowe otrzymać można w W y

dr'ale Budowalnym Z. U . P. U . za przedłożeni em

dowodu wpłaty na P. K . 0 . Poznań nr. 200.390,
uib na rachunek bieżący Z. U, P, U. Poznań B,
G, K , Oddział Poznań, Komunalny Bank Kredy
towy w Pozanniu, ul. 27 Grudnia 8, albo Paristwo-

wyy Bank Rolny Oddział Poznań, ul. Dąbrowskie
go 12 w- wys-ok-ości:

adI)8,- zł; ad2)po4,- złiad3)po2,-- zł.

Rysunki pokaże or-az wszelkich wyjaśnień u-

dfe.e?' Wydział Budowlany Z. U, P, U. w Po
znaniu.

Wadium w wysokości:
ad) 1) 6.600,- zł,
ad 2) 3.000,- i 1.500,- zł.

iad3)300,- złi2.000zł

należy składać w Z. U . P. U. w Poznan-i'u, ui Dą
browskiego 12, III ptr, pokój 79 w go-dz, 10—-12
w gotówce lub w innych sposób, po-dany w w a
runkach przy kosztorysie ślepym, a kwit d-ołą
czyć do oferty, którą należy złożyć do dnia 7-go
kwietnia1932r., godz.li-tejwZ.U.P.U.w Po
znaniu, ul. Dąbrowskiego 12, II ptr. pokój 49 w

Zapieczętowanych k'opertach z napi-sem: ,,Oferta
n-a prace .... przy ,

w Gdyni , ,

Otwarcie ofe rt nastą-pi w o-becności przyby
łych oferentów.

Zakład zastrzega s-o-bie prawo wyboru o-feren
tów, nieuwzględnienia żadnej oferty lub też wyłą
czenia pewnyc-h pozycyj kosztorysowych.

Oferty można składać tylko na drukach do
starczonych przez Zakład,

ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ PRACOWNIKÓW
UMYSŁOWYCH,

(~ ) BienSewskL Komisarz Rzędowy.
(—) Lgocki, Dyrektor Zakładu.

2382)

OGŁOSZENIE.

Komisja likw-idacyjna kasy fabrycznej robotniczej
przy firmie Pe-Pe-Ge podaje do publicznej wiadomo
ści stronom zainteresowanym, iż z dniem 17 maja 1932

r. upływa termin zgłaszania wszelkich pretensyj do
tyczących kasy.

Grudziądz, dnia 24, 3. 1932 r.

Komisja likwidacyjna;
Przewodniczący;
(—) Jan Ondzik,

(—) Bernard Marcinkowski,
sekretarz.

Ogłoszenie.
Komisarza Wywłaszczeniowego na Województwo

Pomorskie o terminie Komisji Szacunkowej
w Rątach,

W myśl 5 25 ustawy o wywłaszczeniu nieru
chomości z dnia 11 czerwca 1874 r. —- zbiór ust.

pr. str, 221 — podaję do publicznej wiadomości,
źe dnia 21 kwietnia 1932 r. o godz. 9 i ewtl, w

dniach następnych zbierze się w Rątach w po
wiec 'e kartuskim p rzy trasie kolejowej Byd
goszcz—G d y nia od strony Bydgoszczy Kom-isja
dla ustaleni-a odszkodowania za grunty, wywłasz
czone pod kolej Bydgoszcz— Gdynia zarządze
niem Pana Wojewody Pomorskiego z drria 28 gru
dnia1931r.Nr.A,A.III. - 3924.

W zebraniu mogą wz'ąć udział zainteresowa
ni tak oosbiście, jak też przez upełnomocn o-nych
swych zastępców. W ra zie nieobecn-ości stron

interesowanych odszkodowanie za wywłaszczone
Śfnrnty zostanie ustalon-e bez udziału tychże
stron, (2361

Toruń, dnia 21 marca 1932 r.

Komisarz Wywłaszczeniowy na Woj. Pom.
i Przewodniczący Koenisji.

(—) Łuczak.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia 29 marca 1932 r. o godz. 11 przedpol sprze
dawać będę w drodze przymusowej najwięcej dają
cemu za nalychmiatsową gotówk: u p, Jana Dolnego
w Warlubiu, pow. Świecie następujące przedmioty:
1 motor 6-konny. (2389

Chojnacki, komornik sądowy w Nowem.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę, dnia 26. 3, br. o godz, 9 sprzedawać
będę za gotówkę najwięcej dającemu prry ulicy Nad-
górnej 6 st, nr.: 1 szafę do rzeczy; o godz. 10 przy ul.
Sobieskiego 15: 1 kilim; o gozd. 11 przy ul. Og, udowej
nr. 23: karmonjum i maszynę do pisania ,,Remington'*.
Gr. 150, Dobrzański, kom, sądowy w Grudziądzu.

Na święta Wielkanocne
polecamy codziennie świeże

duże faBlta ozdobne
jajka marcepanowe i drażetkowe, wszelkiego rodzaju
figury wielkanocne czekolady i konfekty w naj*

większym wyborze.
Rajwląkszs fabryka tej branży

na tronnorzu!
P, f* Kupcom udziela sit; wysok ego rabatu*

t,Lukullus 1Fabryka cukrćw I m kąlady
Bydgoszcz, u!. Poznańska 16. Telefon 1670.
FILJE: Pcznaft, Oni zno, Inowrocław, Chełm o, Grudziądz.

Chojnice, Tczew, Starogard i Gdvnia. 2395

M. jiscfeiicftl, Smwuw
uh TTopemi^ii 17, telefon 219

lOlocfioifdlTwiO Wykonanie wyrobów blaszanych s wszelkiego

rodzaju blachy. Pokrycie i naprawa dachów. Sfm siSBlfaKfgim e:

Zakładanie wodociągów i kanalizacji, łazienek, ustępów, pomp, centralne ogrzewania

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 25 marca br. o godz. 12 sprzedam przy ul. Ło

kietka 19, 19a najwięcej dającemu za natychmiastową
zapłatą; bufet dębowy, kanapę, maszynę do szycia
,,Singer", biurko dębowe i gramofon szafkowy. 2394

Wożniak, komornik sądowy w Bydgoszczy.
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 25 marca br. o godz. 10,30 sprzedam przy ui.
Błonia 7 najwięcej dającemu za iiaiychmiastową zapła
tą: biurko dębowe i fotel biurowy pokryty skórą.

2392
Woźniak, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Bpla 25 (marca br. o (:odz. 10 sprzedam przy ul. Ło

kietka 27 najwięcej dającemu za natychmiastową za
płatą: 2 lustra fryzjerskie z j)łytą marsn. i 3 szatki fry
zjerskie, 2391

OGŁOSZENIE.
Komisarza Wywłaszczaaiowego na Woje'wództwo

Pomors(kie o terminie Komisji Szacunkowej
w Siarkowej Huci'e.

W myśl g 25 ustawy o wywłaszczeniu nie
ruchomości z dnia 11 czerwca 1876 r, - z,b:6 r

ust, pr, str. 221 - podaję do publicznej wiadomo
ści, że ćto'a 18 kwietnia 1932 r, o godz, 10 zbie
rze się w Siarkowej Hu'cie w pow'iecie kartu
skim przy trasie kolejowej Bydgoszcz—Gdynia od
strony Bydgoszczy Komisja.dla ustalentl-a odszko
dowania za grunty, wywłaszczone pod kolej Byd
goszcz—Gdyn;a zarządzeniem Pana Wojewody
Pom(orskiego z dnia 21 grudnia 1931 r. Nr. A. III

'

3909,
W zebraniu mogą brać udzi'ał zainteres'owa

ni tak osobiśc-ie, jak też przez upełnomocnionych
swych zastępców, W razie nieobecność' stron

interes-owanych odszkodowanie za wywłasz-czone
grunty zstanie ustalone bez udziału tychże stron,
Nr, A.''A. E. 3/7.

Toruń, dnia 21 marca 1932 r,
Komisarz Wywłaszczeniowy m Woj. Pont.

i Przewodniczący Komisji.
(—) Łuczak.

2381)

OGŁOSZENIE.
Komisarza Wywłaszczawicwego na W ojewództwo

Pomorskie o tenróime Komisji Szacunkowej
w Rybakach.

W myśl S 25 ustawy o wywłaszczeniu nie
ruch'om-ości z dnia 11 czerwca 1876 r, - zbiór
ust. pr. str. 221 — po-daję d(opub-ltcznej wiadomo
ści, że dnia 19 kwietnia 1932 r. o godz. 9 i ewtl.
w dniu następnym zbierze się w Rybakach w po
wiec'e kartusk-im przy trasie kolejowej Byd
g-oszcz—Gdynia o-d strony Bydgoszc-zy Komisja
dla ustalenia odszkodowania za grunty', wywłasz
czone pod kol-ej Bydgoszcz—Gdynia zarządze
niem Pan-a Wojewody P-omorskiego z dni-a 28
grudnia 1931 r. Nr. A , A. III. - 3908,

W zebraniu mogą brać udział zainteresowa
n-i tak os-o-biście, jak też przez upełnomocn'onych
swych zastępców, W razie nieobecność s-tr-on

i(nteresowanych o-dsz(kodowanie za wywłaszczone
grunty zs(tanie ustalone heiz u-d(ziału tychże stron.
Nr.A.A.E.3/5.

Toruń, dnia 21 m-ar-ca 1932 r.

Kodniairiz Wywłaszczeniowy ute Woj, Pom.
x Praewodnicząsy Komisj-i,

(— ) Łucza'k,
2380)

MAGISTRAT MIASTA BYDGOSZCZY
'

Wydział I X Oddział Drogowy
ogłasza nmie-jszem

PRZETARG
publiczny pisemny, na ,,Warunkach obow-iązujących
przy ubieganiu się o roboty i dostawy miejskie w Byd
goszczy" na wykonanie napraw bruków w roku bud
żetowym 1932/33.

Kosztorysy przetargowe i warunki nabywać można

w godzinach urzędowych, począws-zy od dn(ia 25. III .

br. za opłatą 2,— zł. w Oddziale Drogowy-m ul. Ja
giellońska 54. gdzie udzielać się będzie również bliż
szych wyjaśnień.

Oferty składać należy w Regisfcraturze (Gmach
Gazowni) pokój 20 w nieprzekraczalnym terminie d-o

dn-ia 5 kwietnia 1932 r, godz. 12, o której nastąpi O'
twarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit aa złożone w Głó
wne; Kasie Miejskiej wadium w wysokości 5 proc. (sło
wami: pięć procent) o-d sumy oferowanej,

Bydgoszcz, dnia 23. 3 . 1932 r.

Magistrat — Wydział IX Oddział Drogowy
f - ) Inź, Ed. Tnbielewicz,

R a d c a budownictwa Magistratn.
2390)

Po

Święconki
wMlci

Uhlom
wina

kupuj u

H. Nowaczyka
j/loruó,Stary RynekS'

bo tam

I'nloI wybór
msmBmmammamimugmm

Palefon
w^iizlsoifB

z płytami za gotówkę tanią
na sprzedaż. Toruń, M ic 
kiewicza 93, III . p. m. S-

Jak przechodzić samemu

kurs gimnazjalny poleca
Księgarnia Bydgoszcz Sriia*

deckieh 46. Złoty 50 prze*
syłąć znaczkami lub P.K .O .

1835. 115

MIESZKANIA
2 pokolow. x kuchni*
od 1. kwietnia br. poszts--
kuie młode bezdżieta. bis(j
żeństwo. Zgłosz. do Adm.

,,Dnia Pomorsk." pod AB.

1804.

W6zM
dziecięce poleca
Jibrfki Wfizkfiw Ediciicjt!*'

Bydgoszcz jago Maja xa.

Reperacje. it9t

Wcgorze
Łososie
riM ri
Dorsze
Dlfllngl
Szpro(klSMzie węoi.

poleca

Wędzarnia ryb
tokuN

Szczuitfna 5.

BacznoSCf
p.p. WolsStOOTl

i (lrzędntcalff
kredyt na asygnaty, wódki,
likiery, wina, kawę,herbatę
wszelkie artykuły taniopłat*

ne i maja

mmmmmm

Toruń, Chełmińska przy

Rynku. 1994

O iiiaflg
Kolacje z dwu dań 1 zl.

KanforowSci
Toruń, Szeroka. aoi*

iBaranki
z masła

f Grclenrlcz
Toruń, W . Garbary tą.

Dom
(willę) nowy, z oyrodem,
sprzedam tanio. Krause,
Podmurna 28. S 383

Pod Gdynią ^ 0S,1*; Rumja-Zagórze

pafCClC illldliwi.
600m2iwięcej już od1.— zł. za metrkwadr.,

| 50parcel pod lasem i rzeką dla will i domków

leńich 2zł. za metrkwadratowy.

parcele rolne i ląicowc
S8gr.to'

na dogodnych warunkach eta SprzesSóaZ.

r. hvscde,ntrn'JA

'stów.Płorslss

Realnośćfabryczna z silą wodną idom dwor
ski na sprzedaż lub do wydzierżawienia.

Rządca
wolny od nowego roku, łat
40, w'dowiec, samodzielny
lub pod dysp. poszukuie od
zaraz posady* Oferty Koń*
czyński, Chełmża, Toruń*
ska 14. 2363

Łe2ankl
materace, tapczan tanio

snrzedam, przerabiam stare

Tapicer, Toruń, Kopernika
nr. 16. 2387

Okazja
Sprzedam feerzystnies
Syp'alnię antyczną, styl Lu*

dw ka XV luksus., sypialkę
dębowa i orzechowa, szafy,
bieliźniarki, łóżka, stoły, ka*

napy, fotele, zastawę stoło*

wą platerow'aną, wirówkido

mleka, maszynę do prania
maszyny doszycia, rowery,

obrazy, zegary, patefony,
garderobę, obuwie męskie,
damskie , dziecięce oraz

wiele innych rzeczy.

Sklap Okazyjny
Grudziądz, ul Narutowicza
15. (32(. 1860

TEHfURE
bronzowąbez piasku, ofeiu*

ję po cenach bezkonkuren*

cyjnych Pomorska Fabryka
Wyrobów Papierowych,

iS. Prctsssł TwraG
Łazienna 3. Telef. 1401

3 pokoje
kuchnia, ładne słoneczne

z meblami zaraz odstąpię.
Oferty ,,Dzień Pom." pod
,,3 pokoje". 2337

GnfewaHiiam
książeczkę wojskową Antoni
Jędrzejewski. 2358

NleszKania Ondulację
3—5pokojowegoposzukuję.
Oferty proszę nadsyłać do

Adm ..,Dnia Pomorsk." pod
nr. 2363. Toruń.

man:Cure, strzeżenie pań,
wykonanie pierwszorzędne
w Zakiadzie fryzjerskim,
Toruń. Żeglarska z%

REPERTUAR

linii Tnmnai
W piątek i sobotą

teatr nieczynny.

W niedzielę, dnia 27 bm.
o godz. 30*tcj

Premjera
.OIałia disBulla*

(Królewski Film)
Farsa w 3 akt F. Arnola

da i E. Bacha.

W poniedz., dnia 28 bm.,
o godz, 15.00

przedstawienie popularne
t,A Ittzanna -

'wie-fOfRt*
Komedia w 4 aktach (Ś
obrazach) B, Athertona.

(Ceny zniżone).

W poniedz., dnia 38 bm.
o godz. 17.30

nieodwołalnie ostatni raz

waniafura.
u; raiu*'

Farsa w 3 aktach Arncl*
da i Bacha.

Ceny żniżone. 4

W poniedz., dnia 28 bm.
o godz. 2o*tej

'ttuBla diB llla'
Farsaa w 3 akt. Arnolda

. i Bacha.

We wtorek, dnia 39 bm.
o godz. 3o,tej

Parnas is
iottaccwslsa,,

ikooiedja w akt. G.
Zapolskiej.

OHHHBMBi
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Z o s tatn iej ch w ili

W ill(i w owcze! skórze
Brudna afera erofuczBa w Poznaniu

W ostatnich dnuach w pras'ę pojawiały
się nieposrbawione sensacji wiadomości o

wykryciu w Poznaniu brudnej alery — tym
razem erotycznej, osłonięte jednak dość d-u

żą tajemniczość ą, gdyż w wiadomościach

tych pomijano wszelkie szczegóły, ograni
czając się jedynie do ogólnikowych donie
sień Obecnie dopiero po wyjawieniu na
zwisk osób, wmieszanych głęboko w tę
sprawę, nabiera ona poamaku iście wielkiej
sensacji, Okazuje s'ą bowiem, że na czde

podstarzałych erotomanów stal głośny dzia
łacz polityczny z pod znaku N, D. b. pułk,
Piekucki.

Aresztow ano dotychczas 4 mężczyzn,
a mianowicie b. pułkownika Piekuckiego
wybitnego członka Legjonu wielkopolskie
go, Feliksa Hirschberga, właściciela rcstau

racji ,,Hungarja", b, sędzieg'o pokoju, pro
kurenta Władysława Andrzejewskiego i Al
fonaa Pawlickiego oraz 2 kobiety, znane

aa braku poznańsbm stręczyc,'elki, M ał
gorzatę Genzlerową z domu Herman, oraz

Marję Mehring,

Szajka tych zwyrodnialców dopuszcza
ła się niemoralnych czynów z nie'utmemi

dziewczętami w mieszkaniu Piekuctrfego i

Andrzejewskiego, ,,To waru" dostarczała
Genzlerowa i Mehrćngowa.

Zdemasbow t ó e obłudnych świętosz
ków, zwłaszcza Piekuckiego, bardzo głoś
nego działacza politycznego, który w cza

sie kongresu eucharystycznego organizo
w ał przedstawienie na arenie Powszechnej
Wystawy Krajowej p, t, ,,Męka Pańska",

Momisfsi Mm
w Chinach

hawi sic I aczfute
Londyn, 25. 3. (Pat). Z Szanghaju dono-

*zą, te w gmachu konsulatu brytyjskiego roz
'poczęły się wczoraj rano formalne rokowania

pokojowe między delegacjami japońską i chiń
ską.

Nankin, 25. 3 . (Pat). Sfery rządowe zapa
trują się pesymistycznie na rezultaty wszczę
tych obecnie rokowań pokojowych, g d y ż posia
dają informacje, i i wojskowi przedstawiciele
Japonii będą nalegali na wycofanie się chiń
skich wojsk poza obręb strefy Woosnng i

Kiang-Wan,
Paryż, 25. 3. (Pat). W kablogj.am.ie z Da

lekiego Wschodu specjalny wysłannik . . u e Ma-
tiaa" donosi, że komisja ankietowa Ligi Naro
dów, która cały tydzień spędziła nie przy biur
ku na studjowaniu raportów, lecz na bankie
tach, znajduje się obecnie przy schyłku swoich
sił. Delegat włoski rozchorował się: Przewo
dniczący komisji ankietowej łord Lytton zdaje
się być zupełnie znużony nadmiernymi cere
moniami i obiadami. Komisja zwiedziła pola
walki w Chapei, stwierdzając, że nasuwają one

wspomnienia i wizje z czasów wielkiej wojny.
Członkowie komisji udadzą się następnie do
Nankinu i Pekinu, gdzie będę zmuszeni wziąć
udział w ceremoniach i ucztach, zorganizowa
nych przez ,stronę chińską, zanim znaidą się w

Maudżurji, gdzie członkowie komisji będą mo
gli przeprowadzić tylko retrospektywną ankie
tę, bez żadnego znaczenia politycznego.

(o) Londyn, 25. 3. (Teł. wł.J. Z Szanghaju
donoszą, że podczas zwiedzania dzielnicy Cza-

pei przez członków komisji Ligi Narodów w

pewnej chwili do samochodu z członkami ko
misji oddano z ukrycia kilka strzałów. Kule

wybiły szyby, nie raniąc nikogo. W wysrku
natychmiastowych dochodzeń, pochwycono żoł
sierra chińskiego, u którego znaleziono rewol
wer. Oświadczył on, iż strzela! do samochodu,
chcąc trafić znajdujących się w towarzystwie
komisji Ligi oficerów japońskich.

naciągając przytem już wówczas z górą 200

statystów o ra z Hirschberga, działającego w

Czerwonym Krzyżu. Sprawa wywołała
szczególne poruszenie, albowiem ci dwaj
,,zacni mężowie" przy każdej sposobności
deklamowali o moralności i rozdzierali sza

ty nad dzisiejszym upadkiem etyki.

Dalsza akcja przeciwko tego rodzaju
typkom, grasującym w Poznaniu przyczy-
n się niewątpliwie do częściowego choćby
oczyszczenia naprawdę fuż niepokojącej
atmosfery w Poznaniu, k'tó-y pod tym
względem prześcignął już niejedną stolicę
na Zachodzie,

cei towary kolonjalne, pochodzące z domi
niów brytyjskich. Towary kolonjalne były do
tychczas sprowadzane do Polski za pośrednic
twem portów obcych.

Komisja dalej zaaprobowała zaproponowa
ną metodę nawiązania konkretnych stosunków

handlowych zAnglją. Wreszcie postanowiono

powołać dożycia Izbę Polsko - Angielską w

Warszawie i zorganizować Izbę Acgio - P o l s k ą

w Londynie. Izbom tympowie-zonaby została

specjalna opieka nad roz'wijająceini się s'tosun

kami międ'zy obu krajami.

francuskim w sprawie przyjęcia przez
skarb francuski wypuszczanych w tym ce
lu banów Towarzystwa aa sumę 200 mi
lionów franków. Dony te zostałyby pó
źniej przez Towarzystwo wykup orne, Trans

akcja nosi charakter dyskonta.
Wbre w wiadom'ościom, podanym przez

irlefctóre dzienniki, bony te nie byłyby gwa
rautowane przez skarb polski,

9 *
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Wicepremier Zawadzki wraca z Paryża
dzisi'aj do Warszawy,

SCcnfraiiFowaiBfe

zaifiip^w rządowych
(o) Warszawa, 25. 3, (Teł. wł.), Komi

tet Ekonomiczny postanowił powołać spe
cjalną komisję do uzgadnf arda zanówień

rządowych i samorządowych, Zgoda e z pla
nem wszys'tkie ministerstwa zobowiązane
będą przedstawić ministrowi przemysłu i

handlu roczny program zamierzonych zaku

pów wyrobów przemysłowych.
Wszystkie m nisterstwa mają brać pod

uwagę, aby terminy wykonywania zamó
wień przypadały na O'kres sezonów mar
twych, kiedy to fabryki nie pracują na za
mówienia prywatne. Przy rozdziale zamó
w ień między f rtny będzie stosowana o Je
możności zasada równomiernego podziału
na poszczególne okręgi przemysłowe.

nilfonoira dffravdac*a
fo) Warszawa, 25. 3. (Teł, wł.) . Przed

niedawnym czasem zbankrutował znany
bankier warszawski Quinto, zarywając ca
ły szereg klijeotów . W międzyczasie do

poli'cji poczęły napływać doniesienia o po
pełnieniu przez Quinta defraudacj:. Prze
prowadzone dochodzenie wykazało, że
Qu nto zdefraudowal przeszło 1 miliom zło
tych. Na skutek zarządzenia władz oszu
sta aresztowano.

Generalny fałszerz-
wynalazca

zostałuri^frzamanu orze*
ooitcte warszawską

(o) Warszawa, 25. 3. (Teł. wł.). Wtadw
ś l e d c z e aresztowały grawera Wlad, Domań
skiego, u którego znaleziono nfabryką'' fałszy
w y c h banknotów 50-złotowych,

W toku śledztwa dyrektor techni'czny Za-

i kładów Grafic-znych zwrócił specjalną uwągy
na konstrukcję maszyny drukarskiej do wyrobu
banknotów. Tak pomysłowej i precyzyjnej ma
szyny dotąd nie spotykano u fałszerzy bankno
tów. S p o s ó b drukowania znaków wodnych xm

banknotach, jaki zastosował Domański, je**
w ogóle nieznany. Dotychczas znakiwodnaro
biono w fab. na blokach papieru, przeznaczo
nego na banknoty. U Domańs'kiegoznakiwo
d n e wytłaczała na papierze maszyna drukar
ska, podczas drukowaniabanknotówrapomóca
specjalnego walca, do którego Domański ttżyt

specjalne' kombinacji metali. Nad wynalezie
niem i skonstruowaniem tego walca Domański

pracował kil'ka miesięcy.

Odzie Ulowa Haydna(
Taic?mn9cza lesfesMia o zwlo*

Itaclt słnnnego kompozytora
Stare podania ilegendysprawdzająsięnie

kiedy. Głośna byłoniegdyś podanie, które mó

w iło o tern, że głowę słynnego kompozytora
Haydna odjęto przed pogrzebem odtułowiai

zastąpiono głową innego trupa. Pogłoska t a

sprawdziła się obecnie, jak donosząpismabu
dapeszteńskie. H ra b ia Paweł Esterhazy, u

przodków którego Haydn pełnił przez lat30
bczmała funkcje kapelmistrza orkiestrydwor
skiej, polecił wybudować wEisenstadtmauzo
leum, do którego miały być w obecną. 200-ną
rocznicę urodzin mistrza przeniesione jego

zwłoki.

Po śmierci Haydna w Wiedniu w r. 1809,

zwłokijego zostały złożone w krypcie kościoła

w Eisenstadt, zaś czaszka nieśmiertelnego

twórcy oratorjów znalazła się w posiadaniu

wiedeńskiego towarzystwa miłośników muzyki.

Hrabia Esterhazy wobec ukończenia budo

wy mauzoleum i nadchodzącej rocznicy,polecił

otworzyćtrumnę w krypcie kościelneji zbadać

jej zawartość. Istotnie znaleziono w prostej

tiumnie z drzewa orzechowego szkielet Hsy-

śdna, ale czaszka, przymocowana jedwabnemi
nićmi do kręgosłupa, była najwidoczniej innego
pochodzenia. Tak więc pogłoska, mająca już
za sobą stokilkadziesiąt łat istnienia, okazała

się.prawdziwą,

SfraezPwg orkan w polsidnlowo-wsch. jtmergce

W południowych Stanach Zjednocznych szczególnie w stronach Alahana i Missisipi szalał

wczoraj straszliwy o r k a n , k lóry wyrządził olbrzymie szkody. Trąba powierzna zniszczyła
kilka miejscowości doszczętnie. Pod gruzami zawalonych domów zostało kilkaset osób za

bitych.

O g ł o s z e n l a s wiersz miiira. na stronie 7-iamowej . . 0,25 zi

w taksie na pierwsze! stronie . . .. . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 1.50 z*

na drugiej itrzecie! stronielzł - w teksie .

-

. ,
*

, 0.60 zł

Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy inekrologi2S%zniżki, komunikaty 50 gr.

Z* ogłoszenia skomplikowane iz zastrzeżeniem miejsca 20^ nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m /m na stronie 7-temowej* .

* ^ *
. 15 (en.

. u w w um 4 ą, ( i .

* 50 fen

Drobnezasłowo 5 fen, - tytuł o w e 10 fen

Przy sądowcłii ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spra*
spornych właściwe sq Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedziąlny Wacław Górnicki w Toruniu, Słowackiego 19:21
Rea. odpowiedzialny na Bydąoszc t Józef Dobrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W ' ,M. Gdańska Wł Cieszyński,
Gdańsk, Stadtg*aben 6

Redaktor odpowiedz, na Gdynię Wiktor M ielników Gdynia, Świętojańska
Redaktor odpowiedzialny na laowroaaw, Józef Dąbrowski

Inowrocław ul. Poznańska 6 5

Redaktor odpowiedzialny ua Grudziądz, Jćzei Stanaeb, Rynek 10/21,
Za ogłoszenia odpowiada administracja

Wrdarrntctwot ,,Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski," . . Gazeta Morska' .

,,Dzień Grudziądzki" . Dzień Kaszubski,rt
,Jfrzleń Kujawski"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej 6. A,
w Toruniu

Abonamenfmiesiecany wynos(
meksDedycji miejscowych agencjach ,

* * *, . . , . , 3 a
z odnoszeniem do dom u w Toruniu . s , t * ,3.40zł
'rzez pocz.tę z odnoszeniem , 3,36 zł

BOd o p a s k a. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. .. . . . . . . . . . . . . . . .4.50 zł

w Gdańskuorztzpocztę . . 2.50 gd przez c hłop c e. . . . . . . . . . .2.30 zł

lodbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4gd. . 7.-zł
W razie wypadków', spowo dow a ny c h siłą wyższą (np.przeszkody w za*
kładzi? strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczeniepisma

P R E N U M E R A T A. ,DNlflKUJAWSKI EGO' * miesięcznie w admini
stracji 2.70zi- na pocztach jut z odnoszeniem kwartalnie 9,27%l

miesięcznie 3,09 zł

N ie z Niemcami azAnglią
*

a 8*w'-tfrC wiiraires m o 'skle sfesaassis* larassdiowe

(o) Warszawa, 25. 3 (Teł. wł). W war

szawskiej Izbie Przemysłowo - Handlowej od
b y ł o s ię zebranie komisji polityki handlu za
granicznego dla omówienia wyników podróży
delegacji przemysłowców p o l s k i c h do Anglji na

targibrytyjskie. Komisja przyszła do wniosku,

że jest rzeczą konieczną zwrócenie uwagi na po
trzebę przestawienia importu do P o l s k i na te

kraje, które nie hamują naszego wywozu. K o 

m isja zainteresowała się możliwością zastąpię
nia importu z Anglji przywozu towarów z kra
jów nietrektatowych, kładąc specjalny nacisk

naprzemysł metalowy imaszynowy, na surow-

in iiiiuiihm i - - - - -

200 mllJjjnńw franków
na isfigffittwę m agistrali Sląsft-GSgnta

(o) Warszawa, 25. 3. (Teł. wł.). Polsko-
Faraouakic Towarzystwo dla budowy ko
lei Śląsk — Gdynia miało j'ak wiadomo,
w roku bśeż, otrzymać drugą tr(anszę po
życzki, przeznaczanej na budowę linji ko
lejowej, przez wypuszcze(nie we Francy
obligacyj. P'onieważ obecnie sytuacja na

ryrłcu iuŁUinsowym we Francji uległa pew
nemu pogorszeniu, em'sja tych obligacyj
nie byłaby wskazana. To też Towarzystwo
K'o(lejo'we w po'rozumie(ń u z rządem p o l
skim przeprowadza rokowania z rządem


